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Powietrze w naszych szkołach średnich.
Na podstaw ie rozbiorów przeprowadzonych w I. szkole realnej i pryw. 

gim nazjum  żeńskiem  im. Słow ackiego we Lw ow ie

opracowali

Bronisław Ducbowicz i Antoni Wołk-łaniewski.

Ogłoszenie niżej przytoczonych wyników jes t drugą z rzędu 
pracą w״ G ałicy i, podjętą na polu analiz powietrza szkolnego 1), 
pracą, stanowiącą początek dla obszerniejszych badań chemiczno- 
bakteryologicznych, które autorowie w miarę wolnego czasu 
i odpowiednich środków zam ierzają w przyszłości rozpocząć 
i w innych zakładach naukowych we Lwowie.

Badanie powietrza można przeprowadzać z trzech stano
wisk, a mianowicie ze stanowiska fizycznego (metereologiezne 
badania), chemicznego i bakteriologicznego. Badając powietrze 
ze stanowiska chem icznego, zwłaszcza dla celów hygieny, ogra
niczamy się z reguły do ilościowego oznaczenia bezwodnika 
kwasu węglowego (6 '0 ,), nadto do wykazania pewnych związ
ków. których zawartość w powietrzu bezpośrednio ujemnie 
w pływ a na zdrowie ludzkie. Za pewnego rodzaju jednostkę 
mierniczą przy ocenianiu jakości powietrza przyjm ujem y po
wszechnie ilość C02 , zaw artą w danem powietrzu i wyrażoną 
w pro mille (°/00). Porównyw ając zawartość C02 w badanem 
powietrzu ze średnią zawartością tego gazu w otwartem  po
wietrzu (O3׳r'/0״), z łatwością możemy wyrobić sobie zdanie 
o stopniu zanieczyszczenia dotyczącego powietrza. Nie możemy 
jednak tu ta j pominąć choćby krótkiego uzasadnienia, o ile 6 0 ,

') Br. L achow icz: Przyczynek do znajomości stosunków liygienicz- 
nych w szkole realnej w  Tarnopolu. (Przegląd liygieniczny. 1904. Nr. 10).
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jest dobrą i trafną m iarą w ocenianiu jakości powietrza. Sam 
bowiem C02 , jako  tak i, zmieszany naw et w większych ilościach 
z powietrzem , nie wywiera wybitniejszego wpływu na ustrój 
ludzki. W ykazano n. p., że w powietrzu, do którego dodano 
np. 1 °/0 ( =  lO0/00) C02 , można przez dłuższy czas przebywać, 
że ilość nawet 5O°/00 przy krótkiem działaniu nie wpływa ró
wnież zabójczo, dopiero ilości ponad 15O°/00 mogą sprowadzić 
śmierć człowieka. W ydawaćby się zatem mogło na pierwszy 
rzu t oka, że uważając powietrze w sali szkolnej z zawartością 
np. 200/°/5׳ C02 za bardzo z łe , popełniam y b łąd , gdyż ta  ilość 
wedle wyżej przytoczonych doświadczeń nie okazuje się jeszcze 
nawet przy dłuższem oddychaniu szkodliwą. Tak jednak nie 
jest: nie należy bowiem zapom inać, że przy procesie życiowym 
człowieka, obok C02 , wydziela się równolegle wiele innych 
związków, często nieprzyjem nej i wprost wstrętnej woni jak  
np. siarkowodór, kwas masłowy i inne kwasy tłuszczowe, mer- 
kaptany, skatol, połączenia amonowe, amoniak itd., a przede- 
wszystkiem znaczna ilość pary  wodnej , która, przesycając po
wietrze u trudnia w wysokim stopniu oddychanie i parowanie 
potu. Suma tych wszystkich ciał, jeżeli zwłaszcza nagromadzą 
się w większych ilościach w powietrzu zam kniętem , powoduje 
znane każdemu uczucie obrzydzenia, jakiego doznajemy wcho
dząc np. ze świeżego powietrza do sypialni, gdzie nocuje więcej 
ludzi. W  razie dłuższego pobytu w powietrzu zanieczyszczonem 
zauważyć można u ludzi p ły tki oddech, brak sprawności, sen-, 
ność, u wielu nudności, ból i zaw rót głowy. Oczywistą jest 
rzeczą, że stałe przebywanie w lokalach ze zepsutem powie
trzem, wśród pracy zwłaszcza umysłowej, pociąga za sobą głę
boko sięgające skutki dla całego ustroju. Skutki co dopiero 
opisane w ystępują niejednokrotnie u pewnych jednostek, skoro 
zawartość C02 w powietrzu dosięgnie l°/00. Oczywistą jes t rzeczą, 
że skutków tych nie można przypisywać bezwodnikowi węglo
wem u, jako takiem u, ale właśnie tym  różnym  związkom, które 
mu towarzyszą i równolegle z nim byw ają wydzielane z ustroju 
ludzkiego. Z tej właśnie równoległości w wydzielaniu się C02 
z innym i związkami korzystamy, oceniając jakość powietrza 
w lokalach zamkniętych i uznajem y za ״dobre“ takie powietrze, 
którego zawartość C02 nie przenosi 0 7 °/00 C02, za ״znośne“ - 
powietrze z zawartością 0 7 —1°/00 C02, za ״niedobre“ — z za



wartością 1—2 0/00 , za ״ bardzo złe“ z 2—4°/00, za ״zupełnie 
zepsute״ , jeżeli ilość COt przenosi 4 0/00 1)-

Opis m etody  badania.
Ogłaszając niniejsze w yniki, nie mieliśmy zrazu zamiaru 

umieszczać opisu samej metody analitycznej; myśl podania jej 
wyszła s tą d , że pragnęliśm y zwrócić uwagę innym  kolegom, 
nie rozporządzającym zwłaszcza literatu rą  z tego zakresu, na 
stosunkowo łatw y sposób badania i oceny jakości powietrza, 
stanowiącego najw ażniejszy czynnik hygieniczny w życiu 
człowieka.

Metoda, której dokładny opis podajemy, wyszła od Petten- 
kofera; metoda ta jest najzupełniej wystarczająca do badań 
hygienicznych, zwłaszcza, skoro zastosujemy się do drobnych 
uw ag, których tu ta j nie pom ijam y2).

W strząsając pewną ilość powietrza, zamkniętego we flaszce 
z wodą barytow ą (rozczynem wodorotlenku barowego Ba(OH)2 
w wodzie przekroplonej), zauważymy po krótkim  już czasie 
powstawanie białego osadu, będącego węglanem barowym, 
13a C03. .leżeli wodorotlenek barowy, biorący udział w tej 
reakcyi, znajduje się w nadm iarze, to wstrząsając przez odpo-

ł) Z regu ły  n ie spotyka się  w  szkołach pow ietrza z zaw artością  
poniżej l%o (Przy oknach zam kniętych), mimo to jednak przy dobrej wen• 
ty laey i ze system em  górnym  i dolnj'm , należałoby w ym agać powietrza  
przynajmniej ״znośnego“ a z ło , jakie zapewne praw ie pow szechnie pa
nuje, nie brać za ״zło konieczne“. Najgorszego powietrza należałoby się  
spodziewać oczyw iście w  kaw iarniach , salach obrad itd., gdzie do zanie
czyszczeń dołącza się w w ysokim  stopniu dym tytoniow y, tym czasem  
m iałem  dwukrotnie sposobność przekonania się, że w jednej z kawiarń  
tarnopolskich, gdzie funkcjonują w iatrak i elektryczne jako w entylatory, 
ilo ść  C 02 w  godzinach popołudniowych była  m niejszą od l ooi a w/״ ięc  
zastałem  pow ietrze lepsze, aniżeli w  naszych  szkołach. Przypisek I).

2) D okładniejszą m etodę, w zględnie modyfikacyę m etody Pettenko- 
fera podał Th. C. van N uys (American chemikal journal 8, 190, 1886). — 
Metody tej n ie podajemy, ponieważ w ym aga ona dość kosztownego przy
rządu, w zględnie kilku przyrządów, na które tylko z trudnością m ogłaby  
się zdobyć jakaś szkoła średnia.

R ównież dobry, szybki i dość dokładny sposób oznaczania C02 po
daje H. W olpert (E ine einfache Luftpriifungs-methode auf Kohlensćiure. Lipsk  
1892). Operując jednak przy tej m etodzie zbyt m ałem i ilościam i powietrza 
i dość nietrw ałego odczynnika (2cni3) można bardzo łatw o przy pominięciu  
pewnych środków ostrożności dopuścić się w iększych błędów w analizie.



6

wiednio długi czas flaszką, możemy zabrać z badanego powie
trza , zamkniętego w niej, całą zawartość bezwodnika kwasu 
węglowego C02 i związać ją  w postaci nierozpuszczalnego 
w wodzie węglanu barowego. Działanie w yraża się równaniem  : 

B a(0H )2-\-C02= B a  C03 + H20 , 
które odpowiada następującym  stosunkom ciężarowym:

17142 +  4 4 = 1 9 7 4  +  18-02.
Z powyższego równania w ynika, że 17142־ jednostek cię

żarowych wodorotlenku barowego wiąże 44 jednostek cięż. CO.,. 
Ilość pochłoniętego C02 oznaczamy w sposób pośredni na dro
dze miareczkowania. W  tym  celu określamy zawartość Ba(OH).2 
w wodzie barytowej zarówno przed wykonywaniem próby jak  
i po wykonaniu jej tj. w chwili, gdy część Ba(OH)2 przejdzie 
pod wpływem CO, w B aC 03. Jako wskaźnika (indikatora) przy 
miareczkowaniu używa się albo alkoholowego rozczynu kwasu 
rozolowego lub takiegoż rozczynu fenolftaleiny. Pierwszy z tych 
wskaźników wywoływa z zasadami zabarwienie czerwone, 
z kwasami zaś żółte, drugi tj. fenolftaleina je s t jednostronnym  
wskaźnikiem, powodującym czerwono-buraczkowe zabarwienie 
tylko w rozczynach zasadowych, a nie zmieniającym  barw y 
w rozczynach kwaśnych i obojętnych. Dolewając ostrożnie 
(kroplami) rozczyn kwasu do rozczynu zasady, do której do
dano kilka kropli w skaźnika, zauważyć musimy w odpowied
niej chwili gwałtowną zmianę barw y rozczymu. Pierwsza zmiana 
barw y towarzyszy chwili, gdy całyT zapas zasady w rozczynie 
został zobojętniony kwasem.

A) Rozczyn kwasu szczawiowego.
Do oznaczenia zawartości Ba (OH)2 w wodzie barytowej 

służy odpowiedni rozczyn kwasu szczawiowego. R eakcya prze
biega w myśl równania:

Ba (OiI)2 + C2׳ I l2 0 4 = Ba 6, Oi + 2 //, 0
wodorotlenek kwas szczawian woda

barowy szczawiowy barowy
171־42 + 90־02 = 225־4 + 36־04.

W idzimy zatem , że jedna cząsteczka kwasu szczawiowego 
jest równoważną pod względem zobojętniania Ba (OH)2 z jedną 
cząsteczką C02 czyli że np. 9002׳ my bezwodnego, względnie 
/my dwuwodnego kwasu szczawiowego, C2 ־12606 / 2 0 4 +  2 II,, O =
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(!:*()•02 +  3 ( 5 0 6 ־04=126־ ), zobojętnia tę samą; ilość tj. 17142־ mg 
Ba <01/ co 44 mg C0.2.

Rozczyn kwasu szczawiowego sporządzamy w ten sposób, 
aby 1 cm3 tego rozczynu był równoważnym pod względem dzia
łania chemicznego z 025־ cms C02 odmierzonego przy temp. 0° 
i 760 mm ciśn.
1 my CO,2 zajm uje objętość 05084־ cm3 (przy temp. 0° i ciś. 760 mm), 

1 cm3 C02 waży m9i z czego w ynika, że 025־ cm3 C0.2

waży mg. Oznaczywszy przez x  ilość my kwasu szcza-

wiowego, odpowiadającą odpowiedniej ilości C0.2 , znajdziemy
z proporcyi: x־025  : 1 2 6 4 4  : _ = 0 6 mg. Celem ־że .?;=14088 ,־

־00084
sporządzenia p łynu miareczkowego w ilości 1 litra , rozpusz- 
czarny zatem 14088־ gram a kilkakrotnie przekrystalizowanego 
kwasu szczawiowego zawierającego ściśle dwie cząsteczki wody 
w 1 litrze wody przekroplonej !0 temp. 15°C). W oda przekro- 
plona, której używamy do sporządzania zarówno rozczynu kwasu 
szczawiowego jak  i wody baryto־wej , musi być poprzednio wy- 
gotowaną. 1)0 gotowania wody nie nadają się naczynia szklane 
ani porcelanowe ze względu na udzielanie wodzie reakcyi za- 
sadowej. Najlepszemi do tego celu okazały się naczynia z ni- 
klu. Rozczyn przechowywa się we flaszkach z brunatnego 
sz k ła , możliwie szczelnie wypełnionych. W  tych w arunkach 
przeehowywając kwas szczawiowy, możemy mieć rękojmię, że 
przynajm niej do dwu tygodni nie ulegnie zm ianie; po tym  
czasie należy płyn miareczkowy świeżo przygotować.

1») Rozczyn wodorotlenku barowego.
Rozczyn wodorotlenku barowego należy tak  sporządzić, 

aby 1 cm3 tego rozczynu zobojętniał ściśle lub nieco mniej jak  
1 cm3 kwasu szczawiowego czyli w iązał 025־ cm3 C02. Ilość 
Ba(0H).2 , którą należy rozpuścić w 1 litrze wody obliczymy 
z następującej proporcyi:
: 1 7 1 0 6 ־42 = 1־4088:126־ , skąd ?;=19157־ grama.

AV praktyce należy wziąć nieco większą ilość Ba {OH)2 
aniżeli 19157־ gram a, (n. p. 2 yr) ponieważ ciało to z reguły 
zawiera w sobie nieco B a C 0 2, a nawet zasady alkaliczne;
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w tym  ostatnim  wypadku należy do rozczynu wrzucić 
około 0 2 + g chlorku barowego, Ba Cl2׳  2 IJ2O. W ażnym  czynni
kiem jest sposób przechowywania wody barytowej, dlatego 
podamy opis i rysunek flaszki na ten płyn.

Flaszkę A , o pojemności 
mniej więcej 2 litrów, zawie
rającą rozczyn Ba(O Il)2 , zaty 
kamy korkiem, w którym tkwią 
dwie rurk i a i b ; koniec dłuższy 
rurk i a , zgiętej dwukrotnie, za
opatrujem y na dole w kawałek 
węża kauczukow ego, zamyka
nego ściskaczem s; krótsza rurka 
v łączy flaszkę A  z naczyniem B  
w postaci wieżyczki, wypełnio
nej kawałeczkami pumeksu, na
pojonego stężonym rozczynem 
potażu żrącego, KOJI. Potaż 
żrący służy w tym  w ypadku 
jako ciało, które zabiera C02 

z pow ietrza, wpadającego otworem z w chw ili, gdy nabieram y 
wodę barytow ą zapomocą pipety P. Samo nabieranie wody 
baiytow ej odbywa się w następujący sposób: otworzywszy ko
rek z w wieżycce B ) wkładamy koniec odpowiedniej pipety 
w rurkę kauczukową, powalniam y ściskacz s i naciągamy płynu 
aż po znaczek pipet}־, bacząc, aby powietrze z płuc nie wpa
dało do pipety. Celem ustaw ienia miana nabieram y zapomocą 
pipety 25 cm■3 sporządzonej wody barytow ej do kołbki Erlen- 
m ay era , dodajemy 4—5 kropli wskaźnika (patrz niżej!, a na
stępnie z biurety dolewamy zrazu po kilka cm3, j^otem kro
plami , wśród ciągłego poruszania płynem, kwasu szczawiowego 
(rozczyn 14088־ g w litrze! aż do w yraźnego, pierwszego, prze
łam ania się barwy. Ilość zużytych cm3 powinna wynosić ściśle 
25 lub nieco mniej. Jeżeli zużyjem y nieco więcej kwasu szcza
wiowego , aniżeli 25 cm3, należy, przeprowadziwszy prosty ra 
chunek, wodę barytową odpowiednio rozcieńczyć.
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C) Rozezyu wskaźnika.

Poprzednio wspomnieliśmy, że przy m iareczkowaniu jako 
wskaźników używać należy alkoholowych rozczynów albo kwasu 
rozolowego albo fenolftaleiny. Zachowanie się obu wskaźników 
jest nam już znane, dodamy ty lko , że celem wzmożenia czu
łości kwasu rozolowego (02׳ gram a na 100 cni3 80% alkoholu! 
należy doń dodać odpowiednią ilość wody barytowej, jako za
sady, a mianowicie ty le , aby po dodaniu jednej kropli kwasu 
szczawiowego, barwa pom arańczowo-czerwona, natychm iast 
przełam ywała się w w yraźnie żółtą. Rozczyn fenolftaleiny na
leży sporządzić w stosunku 1 g : 00 cm3 90% alkoholu. Jednego 
lub drugiego wskaźnika używa się w ilości 4—5 kropli.

D) Naczynia i wykonanie metody.
u) Naczyniem do pobierania próby powietrza jest 5—6 li

trowa daszka z zatyczką kauczukową. Oznaczenie pojemności 
daszki wykonywamy, ważąc zaw artą w niej wodę przekropłoną
0 odpowiedniej temp. i wyrażając objętość w cm3.

b) Do zupełnie suchej daszki, której pojemność oznaczy
liśmy poprzednio, wprowadzamy zapomocą 100—150 poruszeń 
m iecha, opatrzonego wężem kauczukow ym , sięgającym  na dno 
naczyn ia , badane pow ietrze , poczem zatykam y daszkę. Próbę 
powietrza pobiera się w środku sali na wysokości głów uczniów, 
przyczem należy baczyć, aby powietrze z ust własnych i oto
czenia nie wpadało bezpośrednio do miecha.

c) Notujem y stan term om etru -i barom etru oraz tem pera
turę na nim.

d) Zapomocą pipety, nabieram y 100 cm3 wody bary tow ej. 
(baczyć należy, aby powietrze z ust nie wpadało do pipety!)
1 zatkawszy pipetę palcem wprowadzamy ją ,  po odetkaniu 
korka, do daszki. Skoro ciecz wpuścimy na dno daszki, zaty
kamy pipetę palcem , w yjm ujem y i zatykam y d a sz k ę 1).

e) Około 10 m inut wstrząsamy daszką , poczem możliwie 
szybko zlewamy przez lejek mętnj? płyn do w3rsokiej daszeczki 
o pojemności 100 cm7'. Flaszeczkę zatykam y i pozostawiamy

’)) O czyw istą je s t  rzeczą, że przez wprowadzenie 100cm3 wody ba
rytowej w yparto takąż sam ą ilość  pow ietrza, zaw artego w flaszcze, w sku
tek czego od pierwotnej objętości należy odjąć 100 cm3
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w spokoju, aż do oliwili, gdy Ba CO3 osiędzie na dnie w po
staci osadu, a pozostały płyn będzie zupełnie przeźroczysty, 
na co potrzeba kilku godzin czasu.

f) Po upływie tego czasu nabieram y z fłaszeczki zapomocą. 
pipety ‘25 cm3 przeźroczystego płynu , wlewamy go do kolbki 
E rlenm eyera, umieszczonej na białej podkładce p ap ie ru , do
dajem y -1—5 kropli w skaźnika i m iareczkujemy rozczynem 
kwasu szczawiowego aż do pierwszego przełam ania się barwy. 
Ilość obecnie zużytych cm3 kw asu, odjęta od ilości, którą zu
żyliśmy do zobojętnienia zapasowej wody bary tow ej, daje ró
żnicę, z której obliczamy ilość C02 w badanem powietrzu. 1 cm3 
kwasu szczawiowego odpowiada 025־ cm3 C02. Oczywistą jest 
rzeczą, że ilość C02 obliczoną z 25 cm3 wody barytowej należy 
pomnożyć przez 4, ponieważ wroda barytow a, której użyliśmy 
do zabrania C02 z pow ietrza , wynosiła 100 cm3.

E) Obliczenie ilości bezwodnika węglowego.
Celem ujednostajnienia wyników analizy wyrażam y za- 

wartoćć C02 w 0/(Mł objętościowych, sprowadzonych do temp. 0° 
i 760 mm ciśnienia. Redukcya znalezionej ilości C02 musi być 
uwzględnioną .w trzech k ierunkach , a mianowicie uwzględnić 
należy poprawkę barom etryczną ze względu na tem peraturę, 
zredukować objętość C02 ze względu na dane ciśnienie i tem 
peraturę.

aj Tem peratura wpływa na rozszerzalność słupka rtęci, 
a tern samem na jego długość, dlatego wysokość słupka rtęci 
przyjęto powszechnie podawać przy temp. 0°. Iłedukcyę stanu 
barometrycznego wyrażam y w zorem :

b0= B —B . T ,־000018.
w którym  60 oznacza stan barom etru przy 0°C , l i  ciśnienie 
odczytanie, T  tem p era tu rę , a 000018־ jest współczynnikiem 
rozszerzalności rtęci.

Odczytawszy np. stan barom etru 746 mm przy 19C°, otrzy
mujemy jako zredukowaną wartość 7435־ mm.

b) Niech b oznacza wysokość słupka rtęci w milim etrach 
( wysokość zredukowaną na 0°C) w chwili doświadczenia, a przez 
V  oznaczmy objętość użytego do badania powietrza, wyrażoną 
w cm3, przez V7eo objętość tego samego powietrza i w tej 
samej tem peraturze, mierzoną jednak przy ciśnieniu 760mm.
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W myśl praw a M ariottea Boyle’a (objętość gazu w stałej 
tem peraturze jes t odwrotnie proporcyonalna do zewnętrznego

V x l
150 7 60 ־

V,skądciśnienia) mamy V : F760 =76O:&,

v) Uwzględnić jeszcze musimy zależność objętości gazu 
od tem peratury  (Dalton i Gay Lussac), a mianowicie prawo, 
że wszystkie gazy, bez względu na ich n a tu rę , rozszerzają się 
jednakowo ze zmianą tem peratury, a mianowicie ogrzane przy

(czyli
1

273
stałem ciśnieniu o 1°C powiększają swą objętość o

części tej objętości, jaką (־000366  posiadały przy 0°0. Gaz, 
zajm ujący przy 0°C objętość 1 cni3, przy U w ypełni przestrzeń 
1+ = ,x t cm■•, czyli ogólnie V ־000366  V0 (1 + x t ־000366  ) , skąd 

y  t
Va =  - -r , — -. W e wzorze tym  Vn oznacza objętość gazu 1 + x ־000366 t ״ ״   j & :־־
przy 0 C, V, objętość tego gazu przy t° C״ , a 000366־ stały
współczynnik rozszerzalności.

Kombinując wzory z ustępu h i c  znajdziemy, że
y  t x l

V7=- = -——״  — — — i tym  wzorem będziemy się posłu- 9 760 x (1 +000366־ x t) J  ̂ j  ̂ i
g iw ali, uw zględniając, że h0 oznacza ciśnienie z przeprow a
dzoną popraw ką barom etryczną.

F) Przykład.
Próbę powietrza wzięto do flaszki o pojemności 6235 on3] 

ciśnienie 746 mm przy temp. 14° (na barometrze); w miejscu 
pobrania próby temp. 1 9 5 C. Po wlaniu 100 m־° 3 wody baryto
wej objętość badanego pow ietrza wynosi 6135 cm3. Skłóciwszy 
wodę barytow ą z powietrzem badanem (15 m inut czas kłócenia) 
wlano płyn m ętny do 100 cm3 liaszeczki, k tórą zatkano szczelnie 
i pozostawiono w spokoju przez 3 godziny.

Po tym  czasie wyjęto zapomocą pipety 25 m 3 przeźro
czystego p ły n u , dodano doń 4 krople rozczynu kwasu rozolo- 
wego i miareczkowano kwasem szczawiowym, przyczem użyto 
kwasu szczawiowego 157־ cms. Powtórzono miareczkowanie z za
pasową wodą barytow ą i okazało się, że dla zobojętnienia 
25 cm3 tej wody należy użyć 248־ cms kwasu szczawiowego, 
a zatem ( 2 4 1 ־8—15־7 = 9־ ) ilość C02, pochłoniętego przez 25 cm3 
wody barytowej i przeprowadzonego w węglan barowy odpo
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wiada 91־ cm3 kwasu szczawiowego, a zatem lO0 cm3 wody ba
rytow ej odpowiada (9 x  cm3. Ilość C'0.2, odpowiadającego ־364 (14 
3 6 4 cm3 kwasu szczawiowego wynosi 364 ־ czyli 9 ־x 025 ־ 1  .cm3 ־
Cała więc zawartość C’0 2 w badanej ilości pow ietrza, odmie
rzonego przy tem peraturze 195׳ C i ciśnieniu 746 mm (14°C na 
barometrze) wynosi 91 .cm3 ־

Objętość powietrza w powyższych w arunkach sprowadzić 
należy do temp. 0° i 760 mm ciśnienia.

Przeprowadzenie rachunku przedstaw ia się następująco: 
a) popraw ka barom etryczna wynosi

b0 =  (746-746  x 14 x 0-00018)=746—1-88=744• 12.
T/ 61354-744-12 ,

«  ' ־ •  f 6 0 M l+ Ć 0 (S x 19-5)־036 ״ ־6606'6 ״ ‘
Pierw otna objętość powietrza 6135 cm3 po sprowadzeniu 

do temp. 0° i 760 mm ciśnienia wynosi tylko 56006־ cm3, 
9-1 cm3 C02 w tej ilości i w arunkach stanowi 1*620/o<).

Zanim podamy daty, dotyczące stanu powietrza w bada
nych klasach, wymienimy naprzód pojemność sal oraz ilość 
powietrza w m3, przypadającą na głowę w poszczególnych kla
sach W ym aganą ilością powietrza na głowę przy dobrej 
w entylacyi jest 5 m3. Pod tym  względem stosunki w badanych 
zakładach przedstaw iają się następująco:

I. Szkoła realna.
'O- O)*05׳

S
al

a

o

<3
'o ‘

Il
o

ść
 

os
c <׳

o ci 
Ph£

5  *

S
al

a

O
£
53

‘o*

c/1O
'O
O

L׳ S 
£&£ c3

é  £
I. a 234-9 39 6-02 III. a 244-5 36 6-S
I. b 242-4 41 5-9 IIL b 258-3 41 6*3

II. a 264-8 38 6-9 IV. a 264-1 47 5-6
II. b 247-3 40 6-1 IV. b 248-3 51 4-8

') D aty, odnoszące się  do ilo śc i uczniów  i uczenie podano z m ie
siąca k w ietn ia , to je s t  z czasu , kiedy zakłady posiadają mniej więcej 
ustaloną średnią frekwencyę. Ilość osób oznacza uczniów  łącznie z nau
czycielem  , w  salach zaś rysunkow ych i geometrycznej z nauczycielem  
i jego asystentem . Ilość uczniów w  salach fizyki, chem ii, rysunków  od
ręcznych i geom etrycznych podano jako średnią z pobierających naukę 
w  tych salach.
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16) 1־2 37 4־3 fizyki 5073־ 41 12־3
242־3 35 6־9 chemii 5835־ 42 9־1
228־5 43 5־3 rysunków I I .  p. 5227־ 40 13־04
230־3 43 5־3 rysunków 1. p. 5463־ 43 12־7
232־2 33 ־geometryi 4076 ־703 41 9־9

V. a 
V. b 

VI. a 
VI. b 

VII. a

Gimnazyum żeńskie im. Słowackiego.

£  §  
O 05

2h £־
3- 9
4- 9

3־7
4-04

- Q■O

40
39
35
36

158־9
191־9
131־6
145־7

מ־05

I. kl.
II. kl.

III . kl.
IV. kl.

Ilość bezwodnika kwasu węglowego (C02), wyrażona 
w °/n(l po zredukowaniu do temp. 0°C i 760 mm ciśnienia w po
szczególnych salach przedstawia się w sposób następujący .־

I. Szkoła realna.

3 'O §

י D
zi

eń א
o

 O 5:, מ
c5

O

O °' 'CO < ׳־־ O
~י" ־8’

U w a g a

•—׳

ן 1 ׳׳. 8 chemii — 14־5 0־62
jeden wentylator działa; winnych 

kl. stan. wentyl, niżej podano.
2 21 9—10 V. b 33 15 1־69
3 i 11—12 I. b 36 18 1־66
1 8 — 9 chemii IV. b kl. 48 17 1־27

5 V 9—10 chemii V. a kl. 35 18־5 1־29
(i ה 8— 9 III. a 36 18 1־84
7 % 9—10 III. b 41 19 1־73
8 מ 11—12 V. b 32 17־5 6 1־8
9 מ 8— 9 II. a 34 19 1־50

') K lasa VII b, licząca 40 uczniów , n ie posiadała u b. r. s. w łasnej sali.
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Cw ‘O p. o
À
4 D

zi
eń G

do־1א
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ej(/j

o sס ־+נס
 2‘

'O °VG0 > -rT,o - U w a g a
O .2 ס

1-1 O
10 °/3 8— 9 IL a 36 18-5 1-96
11 19 ־3 9—10 y . a 34 19י6 3-25
12 ׳203/ 8 -  9 IL b 40 16 2־71
13 % 10—11 IV. b 46 17-5 2-08
14 30/'3 11—12 y. a 37 17־5 2-91
15 % 8 -  9 IV. b 47 15 074 okna otw ׳ arte
16 מ 9—10 V. a 35 19 2׳52
17 8// 5 10 1■ysunków II, p. 13 18 m ־119 atura pisemna
18 16/15 9—10 I .b 37 22י5 1-56
19 16/5 1 0 -1 1 fizyki VII. a 31 23 1-21
20 22/15 9—10 y. b 33 21 okna otw ־088 arte
21 22// 5 10—11 VI. a 38 23 1־97
22 23 L 9 - 1 0 I. b 36 22-5 1-68
23 23 LI D 11—12 I. a 37 22 1־63
24 26/

'5 11 Sala geom, około 4 9  2 3 8 ־ 2 9 6 j ־  ustny egz. dojrzał, w komisyi B.
25 מ 4 pop. מ -  21 0 6 9 okna poprzednio były otwarte / ־
26 8//6 9 - 1 0 y. b 30 17-5 0 5 9 .okna otwarte ־

Gimnazyum żeńskie imienia Słowackiego.

!4
14 D

zi
eń •S*אd־׳o Sa
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ść
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só
b ס

P-a ' 0

S '§ 5 ־
ד~1■ 1—1

U w a g a
O o V- ס

ט 6

1 6/
/ 3 1 2 -1 I. 27 1 9 3 8 ־5 1־  Wentylatorów niema w żadnej sali

2 מ מ II. 29 1 9 2 6 ־5 1־  nauka języka francuskiego
3 מ V III. 18 19 L47 n n מ
4 מ ת IV. 37 18 1־84
5 21/

15 12—1 II. 38 23 1-44
6 מ מ III. 37 23־5 1־63
7 8// 6 10—11 I. 29 jedno okno uchylone ־118 20
8 מ מ IV. 35 21-5 1-68
9 11 מ III. 36 22 L87

10 11 1 2 - 1 II. 3 8 23 1-45. '
Stan powietrza w ;gimnazyum żeńskiem w porównaniu

z I. szkołą realną jest — jak  widzimy z powyższych tablic —
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stosunkowo znacznie lepszy mimo zupełnego braku w entylato
rów. Zawdzięczać to należy nader skrupulatnem u przew ietrzaniu 
klas podczas każdej pauzy i opróżnianiu sal w tym  czasie. 
Z początkiem każdej godziny uczenice oddychają zupełnie 
czystem powietrzem. Z ły stan powietrza w całej szkole realnej 
da się sprowadzić do następujących przyczyn:

1. W entylatory, niemal bez w y ją tku , znaleźliśmy w stanie 
częściowo czynnym  lub nieczynnym  z powodu zatkania prze
wodów pap ieram i, kałam arzam i i różnymi innym i przedmio
tam i : nadto w niektórych sa lach , zwłaszcza w ty c h , które 
pierwotnie nie służyły jako  uczelnie, albo zu]3ełnie niema wen
tylatorów  (np. w klasie Y. a ) , albo też szczelnie są zastawione 
gablotką lub innym i sprzętami.

W niektórych klasach na powiększenie ilości C02 i za .־2
truw anie powietrza w strętną wonią wpływa blizkość w na j
wyższym stopniu niehygienicznie urządzonych wychodków 1).

3. Podczas dżdżystych dni spędzają uczniowie pauzy w sa
lach (uczniowie klas wyższych stale to czynią i w pogodne 
dnie), nie mając do dyspozycja dostatecznie obszernych ko
rytarzy.

Otwieranie okien w czasie pauz bjTwa uniemożliwione 
w skutek przeciągów, powstających przy otw ieraniu drzwi.

4. W  miesiącach zimowjmh dotkliwie na zdrowie uczniów 
i grona działa czad, tworzącj־ się w piecach kamyczkowych; 
których konstrukcya nie jest zastosowaną do opału węglowego, 
a który to jednak  opał zaprowadził M agistrat w ׳naszej szkole 
od dwu lat.

5. Otwieranie okien podczas nauki w klasach zwróconych 
do ulicy uniemożliwione jes t wskutek turkotu  i ruchu ulicz
nego, otwieranie zaś okien, zwróconych do aresztów wj^klu- 
czone jest z reguły z powodu haniebnego zachowjTwania się 
aresztan tów ; okien zwróconych do podwórza również nie można 
otwierać z powodu fetorów, dolatujących ze stale otwartych 
okien wychodkowjmh. "Wychodki nie !wsiadają wentylatorów, 
wskutek czego, dla częściowego przynajm niej uniknięcia w stręt
nych woni, muszą być okna z ustępów stale otwarte.

*) Patrz: Dr. Iv. Hornung: Sprawozdanie o s ta n ie  zdrowotnym  w c. 
k. 1. szkole realnej we Lw ow ie w Przeglądzie ]!ygienicznym , rocznik IV.
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6. W ilgotna odzież, dla umieszczenia której niema wie
szadeł na k o ry ta rzu , również przyczynia się do psucia powie
trza w klasach.

7. Podłogi z miękkiego d rzew a , z licznemi szparami, do 
tego niezapuszczane, są przyczyną kurzów, unoszących się ob
ficie w powietrzu po- każdej pauzie. W  ubiegłym roku szkol
nym uczniowie 4-ch klas zapuścili w łasnym  kosztem podłogi 
t. zw. olejem kamiennym.

8. W  kilku salach, wskutek nieszczelności przewodów ga
zowych lub kurków, wyraźnie można wyczuwać woń gazu 
świetlnego.

Zestawione wyniki analiz odnoszą się do powietrza z czasu, 
gdy w piecach już prawie zupełnie nie palono, gdy mniej skrzęt
nie zamykano drzwi lub okna; wyniki analiz z miesięcy zimo
wych bezwarunkowo gorzejby się przedstawiały, aniżeli obecne, 
co prawdopodobnie stwierdzimy jeszcze w przyszłości przy 
szczegółowych, planowo przedsięwziętych i wszechstronniejszych 
badaniach.



STATYSTYKA ZAKŁADU.
i .

Skład grona nauczycielskiego z końcem roku szkolnego 1905 6.
A)  N auczyciele p rzedm io tów  obow iązkow ych:
1 Teofil Gerstmann, Dr. filozofii, c. k. R adca Rządu, dy

rektor, uczył historyi powszechnej w kl. IV. a. 3 godz. tyg.
2. Emil Bertihardt. zawiadowca gabinetu rysunków od

ręcznych, uczył rysunków odręcznych w kl I. a, I. b, V. a,
V. b, VI a, VI. b, VIL a, VII. b, razem 21 godz. tyg.

3. Józef Bkdruwa, gospodarz kl. I. a, uczył języka nie
mieckiego w kl. I. a, V. a, V. b, VI. a, razem 18 godz. tyg.

4. Jakób Bylezyński, gospodarz kl IV. b , uczył języka 
polskiego w kl IV. b, V. b, VI. a, VIT. b ; geografii w kl. I. a ; 
historyi powszechnej w kl. IV. b, V. a, razem 23 godz. tyg.

5. Józef Dóbr ot z Dąbrowski, gospodarz kl. VII. b, zaw ia
dowca biblioteki uczniów, uczył języka polskiego w kl. II. b; 
języka francuskiego w kl. I II . b, IV. b. V b, VI. b, V II. b; 
historyi powszechnej w kl. I I  b, razem 22 godz. tyg.

6. Bronisław Dachówkę, gospodarz kl. V. b, zawiadowca 
gabinetu  chem icznego, uczył chemii w kl. IV. a, IV. b, V. a,
V. b, VI. a, VI. b; historyi naturalnej w V. b ; kaligrafii 
w kl. 1. a, 1. b, razem  20 godz. tyg.

7. Zdzisław Fiolka — na urlopie.
8. Józef Grünberg, gospodarz kl. VI. a, zawiadowca g ab i

netu geograficznego, uczył historyi powszechnej w kl. V. b,
VI. a, VI. b ; geografii w kl. III , a, III . b, IV. a, IV. b, ra 
zem 17 godz. tyg.

9. Władysław Gubrynowicz, gospodarz kl. III . b, uczył j ę 
zyka. niemieckiego w kl I II . b, VI. b, VII. a, V II. b, razem 
17 godz tyg.

10. Ks. Bertrand Fl and l , uczył religii rz. kat. w kl. I. a
1. b, II. a. II. b, I II . a, III . b, IV. a, IV. b, razem  16 godz. tyg .

11. Karol Tlornuny Dr. med., uczył gim nastyki w kl
I. a—V II. b, razem 20 godz. tyg.

12. Ks. Teodozy Leżohubski uczył religii gr. kat. w kl. 
I. b, II. b, I II . b, IV. b, V. b, VI. b, V II. b, razem  9 godz. ty g .

Spr. I. Szk. rcal. 2
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18. Władysław Łuszczyński uczył rysunków  odręcznych 
w kl. II. a, II. b, I II . a, I II . b, IV. a, IV. b, razem 22 godz. tyg .

14. Józef M arkowski, Dr. med. — na urlopie.
15. Julian M azurek, gospodarz kl. II. a, uczył historyi 

powszechnej w kl. I  b, II. a, I I I  a, I II . b, V II. a, V II. b ; 
geografii w kl. I. b, II. a, II. b, razem  23 godz. tyg.

16. Artur Passendorfer, gospodarz kl. V. a, zawiadowca 
biblioteki nauczycielskiej, uczył języka polskiego w kl. V. ■a,
VI. b, VII. a ; języka niemieckiego w kl. II. a, III . a, razem 
22 godz. tyg.

17. Zygmunt Piechorski uczył geom etry i wykreślnej w kl. 
II. a, II. b, I I I . a, I II . b, IV. a, IV. b, razem 12 godz. tyg.

18. Marek Piekarski — na urlopie.
19. Adam Pisz — na urlopie.
20. Leon Pitułko, gospodarz kl. I I . b, uczył języka n ie

mieckiego w kl. I. b, II. b, IV. a, IV. b, razem  20 godz. tyg.
21. Władysław Rembacz — na urlopie.
22. Robert Rischka — na urlopie.
23. Witold Rybczyński uczył m atem atyki w kl. I. a : lizyki 

w kl. I II . a, I II . b, IV. a, IV. b, razem  13 godz. tyg.
24. Jan Schaden, gospodarz kl. VII. a, zawiadowca gabi

netu rysunków geom etrycznych, uczył m atem atyki w kl. VII. a,
V II. b; geom etryi wykreślnej w kl. V. a, V. b, VI. a, VI. b,
V II. a, VII. b, razem 24 godz. tyg .

25. Włodzimierz Szuchiewicz, kaw aler orderu Franciszka 
Józefa , zawiadowca gabinetu  h istoryi naturalnej , uczył histo
ryi naturalnej w kl. I. a, I. b, II. a II. b, V. a, VI. a, VI. li, 
V II a, V II. b. razem 18 godz. tyg.

26. Ks. Stefan Szydelski uczył relig ii rz. ka t w kl. V. a, 
V. b, VI. a, VI. b, V II. a, V II b, razem  12 godz. tyg.

27. Tadeusz Urbański, gospodarz kl. IV. a, uczył jęz j’ka 
polskiego w kl. I. a, I  b, I I  a, I I I . a, III . b, IV. a: historyi 
powszechnej w kl. I. a, razem 21 godz. tyg.

28. Stanisław Węckowski Dr. filozofii, gospodarz kl. I I I . a. 
uczył języka francuskiego w kl. I II . a, IV. a, V. a, VI. a, 
V II. a, razem  16 godz. .tyg.

29. Antoni Wołk Zaniewski, gospodarz kl. I. b, uczył ma
tem atyki w kl. I. b, II. a, I I  b, III . a, I II . b, IV. b, razem 
18* godz tyg.

30. Stanisław Zabielski, uczył m atem atyki w kl. V. a, 
V. b, VI. a, VI. b, razem 16 godz. tyg.

31. Władysław Zbierzchowsld, gospodarz kl. VI. b, zaw ia
dowca gabinetu fizykalnego , uczył fizyki w kl. VI. a, VI. b, 
V II. a, VII. b ; m atem atyki w kl. IV. a, razem 17 godz tyg.
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B)  A sy s te n c i:
1 Wacław Radziszewski do rysunków  odręcznych.
2. Kazimierz Kostynowicz do rysunków odręcznych.
3. Liberat Krasucki do rysunków geom etrycznych.

C)  N auczyciele p rzedm io tów  nadobow iązkow ych :
1. Izak Planer uczył religii mojż. 7 godz tyg.
2. Michał Paczowski, Dr. filozofii — na urlopie.
3. Stanisław Węckowski, Dr. fil., uczył języka angielskiego 

.godz. tyg ־2
4. Brorisław !)uchow.icz uczył stenografii 2 godz. tyg.
5. Władysław Zbierzchowski uczył śpiewu 4 godz. tyg.

przedmiotu nadobowiązkowe:
Język rusk i. Prof. Dr. Michał Paczowski na urlopie. 
Język angielski 2 godziny tygodniowo. Uczęszczało 19 

uczniów -
Śpiew w 2 oddziałach po dwie godziny tygodniowo. 

Uczęszczało 83 uczniów.
Stenografia 2 godziny tygodniowo. Uczęszczało 25 uczniów.

II.

Wykaz podręczników na rok szkolny 1906/7.
Ite lig ia  a) obrz. łac.: W kl. I. ks. Ślósarz Katechizm  religii 

katol. W yd 1. i 2. W kl. I I  ks. Dąbrowski. H istorya bi
blijna zakonu starego. W yd. 1 - 4 .  W kl. III . ks. Dąbrowski. 
H istorya biblijna zakonu nowego. W}'d. 3. W kl. IV. ks. 
Jougan. L itu rg ika katolicka. W yd 1. i 2. W  kl. V. ks. Dr. 
M. Sieniatycki. Ogólna katolicka dogm atyka. W kl. VI ks. 
Szczeklik. E tyka  katolicka. Wyd. 3 W kl. VII. ks. Jougan. 
Plistorya kościoła katolickiego. Wyd. 2

!•) obrz gr. kat.: W k 1. I. A. TopoHBCimfi. Ka׳rexi3M xpucr. 
Ka.TOJi. Pu;;. 3. W kl. I I  A. Topom,ckhu. IcTopua GiSjiïima 
craporo 3aBiTa. Bh,h,. 2. W kl I II  A. Toponi.c.Knił. Icropua 
ôiÔJiïiiua nonoro sacira. Bn;i,. 1, 2. W kl. IV. A. Topom,cmiii. 
JIrrypriKa. Blin,. 2. W kl. V A. TopoiiBCKun. JIotMaTHKa <J>yii- 
naMeirrajiBiia i anonbOfieTHKa nna kjihc bucuihx. JlnBiB 1893. 
A. TopoHbCKHii. ,HoiAiaTHKa uacTHa nna bhcdihx kjihc. JIbbîb 
1895. W kl. VI. !̂,opojKHiiBCKHH. E ïhke. JIbbIb 1905. W kl. 
VII. Baujiep-C'mJ>aiiOBiin. IcTopaa xpuc/r. KaTonuu,KOÏ u e p K B H .
Bup,. 2.

Język polski. W  kl. I. Małecki. G ram atyka języka polskiego 
Wyd. 9. i 10. Próchnicki i W ójcik. WTypisy polskie dla I. kl.
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W yd. 8 -  4. W kl. I I  Małecki. G ram atyka ־języka polskiego. 
W yd. 9. Próchnicki i Wójcik. W ypisy polskie dla II. kl. 
W yd. 1 -  3. W  kl. I II . Małecki. G ram atyka języka polskiego 
szkolna. W yd. 8. i 9. Czubek i Zawiliński. W ypisy polskie 
dla III . kl. Wyd. 2. W kl. IV. Małecki. G ram atyka języka 
polskiego szkolna. W yd. 8. i 9. Próchnicki. W zory poezyi 
i prozy. W yd. 1. i 2. W kl. V. Tarnowski i Bobin W ypisy 
polskie dla szkół realnych. Tom. I. W yd. 1 — 3. W ybór 
z dzieł pisarzy greckich i łacińskich w przekładach. Część I. 
W kl. VI. Tarnowski i Bobin. W ypisy polskie dla szkół re
alnych. Tom I. i II. W yd. 1 — 3. Zathey. Antologia grecka. 
Zathey. Antologia rzym ska W kl V II. Tarnowski i Bobin. 
W ypisy polskie. Tom. II. Wyd. 1. i 2. Zathey. A ntologia 
grecka. Zathey. Antologia rzymska.

Język rusk i. W  kl. IV. Kokorudz Konarski. G ram atyka ruska 
dla Polaków. BapBmbCKHH. Mut,unca pycaa gna iukLu BHgijio- 
b u x . W kl. V. i VI. a) w I. półroczu podręczniki jak  w kl. 
IV. b) w II. półroczu g ram atyka jak  w kl. IV. BapBun.crcuiL 
Bhimkh a HapogTioi jÜTepaTypii yupainucKO-pycKoi X IX. b. 
gna ceMunapiuB ymTentcKHX '1. I. Mi. II.

Język niem iecki. W I. kl. German i Petelenz. Ćwiczenia n ie
mieckie dla kl I. W yd. 5 i 6 W II. kl. German i Petelenz. 
Ćwiczenia niemieckie dla kl. I I  W yd. 4. W III. kl. G erm an 
i Petelenz. Ćwiczenia, niemieckie dla kl. I II . W yd 3. .lahner. 
Deutsche Gramm atik. Wyd. 2. W IV. kl. German i Petelenz״ 
Ćwiczenia niemieckie dla kl. IV  W yd. 3. i 4. Jahner. D eut 
sehe G ram m atik W yd. 2. W kl. V. J. Ippo ld t u. A. Stylo. 
Deutsches Lesebuch f. d. oberen Klassen der gal. M ittelsch.
I. T. W kl. VI. Petelenz u. W erner. Deutsches Lesebuch fü r 
die V II. Klasse der Gym nasien — Herm ann und Dorothea. 
Reinecke Puchs Em ilia G alotti. Die R äuber (W yd. Grae- 
sera). — W  V II kl. Petelenz und W erner. Deutsches Lese
buch für die V III Klasse der Gymnasien. - Hamlet. B rau t 
v. Messina. Maria S tu a rt (W yd. Graesera). Italienische Reise 
(W yd. Freitaga).

Język francuski. W III . kl. Amborski. Książka do nauki ję 
zyka francuskiego. Cz. I. W kl. IV. Amborski. K siążka do 
nauki języka francuskiego. Cz. II. W kl. V. Am borski. 
K siążka do nauki języka francuskiego. Cz I I I  W V I kl. 
Amborski. W ypisy francuskie. Cz I W VII. kl. Amborski. 
W ypisy francuskie. Cz II.

Geografia. W I. kl. Romer. Geografia. W II. kl. B aranow ski 
i Dziedzicki. Geografia powszechna. W yd. 6 — 9. W kl. I I I . 
Baranowski i Dziedzicki. Geografia powszechna. W yd. 6—9. 
W IV. kl. Benoni i Majerski. Geografia austryacko-w ęgier- 
skiej monarchii. W yd. IV.
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H istorya powszechna. W 1. kl. Pieniążek. Opowiadania z dzie
jów kraju rodzinnego. W II. kl. Zaleski. Opowiadania z dzie
jów  austryackich i powszechnych. Wyd. 2. W III . kl. Zip- 
per. Opow iadania z m itologii Greków i Rzym ian. W kl. IV. 
Zakrzew ski. H istorya powszechna. Część I. W yd. 1., 2. i 3• 
W V. kl. Zakrzewski. H istorya powszechna. Część II. Wyd. 
3. i 4. Lewicki. Zarys dziejów Polski i krajów ruskich. 
W yd. L — 3. W VI. kl. Zakrzewski. H istorya powszechna. 
Część I II . W yd. 2. Lewicki. Zarys dziejów Polski i krajów 
ruskich. Wyd, 1—3. W VII. kl. Zakrzewski. H istorya pow
szechna. Cz I II . Wyd. 2. Lewicki. Zarys dziejów Polski 
i krajów ruskich. W yd. 1—3. Głąbiński i Finkel. HistoryTa 
i s ta ty s ty k a  austryacko-węgierskiej m onarchii. W yd. 1. 1 2.

M atem atyka. W I. kl. Brzostowicz. Początki a ry tm etyk i i al
gebry. Wyd. 1—5. W  II. kl. Brzostowicz. Początki ary tm e
ty k i i algebry. W yd. 3. i 4. W  III . klasie Ignacy Kranz. 
A ry tm etyka i algebra dla niż. klas. Część II. W kl. IV. 
Kranz. A rytm etyka i algebra dla niż. klas. Część II. W kl. 
V. Dziwiński. Zasady algebry. W yd. II. W  kl. VI. Dziwili- 
ski. Zasady algebry. Wyd. II. W  kl. V II. Kostecki. Alge
bra dla klas wyż. W  kl. V , VI. i V II. Mocnik -M aryniak. 
Geom etrya. W yd. 3. i 4. W kl. V., VI. i V II. Kranz. Lo- 
garytm y.

H istorya na tu ra ln a . W I. kl. Nussbaum-W iśniowski. W iado
mości z zoologii dla niż. klas. Rostafiński. Botanika szkolna 
na kl. niższe. W yd. 4. i 5. W  II, kl. Nussbaum-W iśniow
ski. W iadomości z zoologii dla niż. klas. Rostafiński. B ota
n ika  szkolna dla klas niższych. W yd. 1—5. W  kl. V. R o
stafiński. Botanika dla klas wyż. Wyd. 2. W kl. VI. Pete- 
lenz. Zoologia dla klas wyż. W yd. 1. i 2. W  VII. kl Łom
nicki. M ineralogia i geologia. Wyd. 5.

F izyka W  kl. I II . Kawecki-Tomaszewski. F izyka dla niż. kl. 
W yd. 2 — 4. W  kl. IV. K aw ecki-Tom aszew ski. F izyka dla 
niż. klas. W yd. 1 — 4. W kl. VI. Kawecki i Tomaszewski 
F izyka dla wyż. klas szkół śred. Wyd. 2. i 3. W kl. VII. 
Soleski. W ykład  nauki fizyki. W yd. 2.

Chem ia. W Kl. IV. Sucheni. Chemia. W kl. V. B runner i Toł- 
łoczko. Chemia nieorganiczna. W kl. VI. Duchowicz-Bolland. 
Chemia.

G eom etrya w ykreślna i ry sunk i geometryczne. W II. klasie 
M ocnik-Maryniak. G eom etrya poglądowa. - Cz. I. W ydanie 
6 —8. W kl. I II . i IV. Mocnik-Maryniak. Greometrya poglą
dową. Cz. II. W yd. 4—fi. W  kl. V., VI. i V II. Łazarski. 
Zasady geom etryi wykreślnej (z atlasem). W yd. 2.
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Tematy do zadań piśmiennych języka polskiego.
K lasa V. a i b.

Pokuta Jacka  Soplicy. — Rozwój akcyi w tragedyi So- 
foklesa ״A ntygona“• — Woda jako  żywioł pożyteczny i szko
dliw y.—Tok myśli, zaw artych w X IX . trenie J. Kochanowskiego. 
Stan oświaty za Piastów. — Praw dziw a przyjaźń. — Jak ie  
ma być wychowanie młodego człowieka? (podług Reya). — 
Rozwój i przedstaw iciele lite ra tu ry  politycznej w X V I. w. — 
Ja k  przedstaw ia się nam Kochanowski w Pieśniach ? — Senat 
tro jański a sejm polski (na podstawie ״ Odpr. posłów gre
ckich“). — Skutki niezgody domowej (podług kazania Skargi).— 
Dworska poezya A. Morsztyna. — Postać S tanisław a Leszczyń
skiego w historyi i w literaturze. — ״Święta miłości kocha
nej ojczyzny, Czują cię tylko umysły poczciwe“ (J.. K ra
sicki). — Ogólnj' pogląd na poezyę dram atyczną w X V II. 
wieku. — C harakterystyka Skrzetuskiego. — Co wiąże nas 
z ziemią ojczystą? — W pływ  pow ietrza na zdrowie. — P o
ku ta  Kmicica. — Śmierć Podbi pięty. — Środki kom unikacyjne 
dawniej a dzisiaj.

III.

Klasa VI. a. i b.
W pływ człowieka na św iat roślinny i zwierzęcy. — T ra

giczność sytuacyi w utworze Sofoklesa ״A ntygona“ . — Każdy 
pracuje na swoim zagonie dla wszystkich. — S tarosta i Pod
komorzy w komedyi Niemcewicza ״Pow rót posła“ jako przed
staw iciele prądów politycznych. — Sejm czteroletni i jego 
wyniki. — Ciekawość a żądza wiedzy. — Trembecki jako  
człowiek i poeta. -— Znaczenie W isły w rozwoju państw a 
polskiego. — Przepow iednia Sy bill i w poemacie W oronicza. — 
Pierw iastek  ludowy i św iat fantastyczny w balladach Mickie
wicza. — Tem at dowolny na podstawie domowej lektury . — 
C harak terystyka  Towiańskiego i jego wpływ na M ickiewi
cza. — Na ozem polega ukraińskość ״M aryi“ ? ■—• W pływ  al
koholu na ustrój ciała ludzkiego.. — Przewodnie myśli ״ Ody 
do m łodości“ A. Mickiewicza. — Podstawne myśli ״Impro- 
w izacyi“ K onrada w I II . cz. Dziadów. — Turnieje średnio
wieczne a powszechne w ystaw y dzisiejsze.

K lasa V II. a 1 b.
Zastosowanie chemii w życiu codziennem. — Ogólny po

gląd na rozwój dziejopisarstw a do końca wieku X V I w Pol
sce. — ״Słowo tylko — to m arna połowa arcydzieł życia“. — 
Zapomnienie może być cnotą, wadą, winą, sztuką. — Step
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ukraiński (opis na podstaw ie ״M aryi“). — ״Najlepszy m uzyk 
zmiesza orkiestrę dobraną, Jeśli grając, s ta ra  się, a b y go sły׳
szano“ (Mickiewicz). — Isto ta  i zadanie poezyi podług ״Śpiewu 
poety“ Zaleskiego. — Aniela a K lara w ״Ślubach panieńskich“. 
Kordyan na Mont-Blanc a Im prowizacya Konrada. — Zesta
wić zapatryw ania  naszych wieszczów na powody upadku 
Polski. — Temat, dowolny na postawie domowej lektury. — 
Historyografia polska i je j w ybitni przedstawiciele. — Rok 
1848 i jego następstw a. ■— R zut oka na rozwój tea tru  w Polsce.

Tematy do zadań niemieckich.
K lasa V. a. i b.

A egyptische G räber. — H eute rot, morgen tot. — Die 
Kolonisierung der M ittelm eergestade durch die Phoenizier. — 
•lung gewohnt, a lt getan. — Die A ufänge des polnischen 
Theaters. — Die U nterw elt nach griechischer Vorstellung. — 
Sport und G esundheit. — Wie wurden die Mörder des Iby- 
kus en tdeck t?  — Der Nutzen der Kreuzzüge. —• H ochzeit
lied. — Androklus erzählt seine Lebensgeschichte. —• Die 
Bäume des W aldes. Das Birkenreis. — Der W inter. — 
Eile m it Weile. — Geschichte der Steinkohle. — V erkehrs
m ittel einst und je tz t. — Der Sam stag - Christoph. — B akte
rien als Freunde und Feinde des Menschen. — Hektors Ab
schied.

K lasa VI. a. i b.
Siegfrieds Tod. — Der Zug der Vertriebenen. — Die Fol

gen der E ntdeckung Amerikas. — Das S tädtchen in ״H er
mann und D orothea“. — Der R itterschlag. — Die Vorfabel zu 
Minna von B״ arnhelm “. — W as m an is t, das blieb man an
dern schuldig, — Die E ntstehung  des Erdöls — Urgeschichte 
der Schweizer. — Schicksale Konrad W allenrods. — Das E i
sen als Pflug, Schwert und Maschine. — K riem hildens R a
che. — Das Besitztum  des W irtes ״zum goldenen Löven“. — 
Die Exposition in Lessings ״Minna v. Barnhelm “. — Der Bau 
des menschlichen Körpers. — Gottscheds Verdienste um das 
deutsche Drama. — Der F rüh ling  und das Jugendalter. — 
Das V erhältnis des Schweizer Edelm anns zum Volke im ״W il 
heim Teil“.

K lasa V II. a. i b.
W arum  m ordert Brutus den Cäsar und wie räch t sich 

an ihm diese unselige T at ? (Im Anschluss an Shakespeares 
Julius Cäsar:. — Bedeutung des Suezkanals für Handel und
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Verkehr. — Iphigenie erzäh lt dem König Thoas die Geschichte 
des Tantalidenhauses (Goethe. Iphigenie auf Tauris I. 3). — 
Stillstand ist R ückschritt. — Vergessen — ein Fehler, eine 
Schuld, ein Glück, eine Tugend. — In h a lt und Bedeutung der 
Forumszene in Shakespeares ״Ju lius C äsar“. — Technologie 
des Glockengusses. — Müsset und Heine. — Goethes E inw ir
kung auf die deutsche L ite ra tu r der ersten H älfte des X IX . 
Jlid. — Oesterreichische S taatsverfassung seit d. J . 1848. — 
W elche Hindernisse h a t die Jungfrau  von Orleans au f ihrer 
Laufbahn zu überw inden? — U nterhaltungsbücher unsere 
Freunde und unsere Feinde.

Tematy przy piśmiennym egzaminie dojrzałości
\rsz- terminie letnim 1L3CD63.

Oddział J \ . .

Z języka polskiego: E lektryczność w usługach człowieka.
Z języka niem ieckiego: 1. Es sind die Ursachen der wiclitig- 

sten Kriege anzugeben , welche Europa u. Asien m it ein- 
ander gefiihrt haben. 2. P rzekład z niemieckiego na język  
polski: Petelenz-W erner, Lesebuch f. d. V II. Klasse, str. 22.

Z języka francusk iego : P rzekład z francuskiego na język 
polski. Amborski, A ppendice str. 49.

Z m atem atyki:
1. Ja k  wielki będzie k ap ita ł 30.000 K umieszczony na pro

cencie składanym  po 4°/0 po 15 latach, jeżeli właściciel bie
rze z końcem każdego roku 800 K procentów?

2. W iedząc, że a +  /?-|-y =  1800, udowodnić, że tg a  +  tg/? +  tg y =  
tg«  tg/? tgy.

3. W ilu punktach  przecina prosta y — .hr+ 15
koło a;2 +  ̂ 2=400, i w jakiem  oddaleniu znajduje się ona 
od środka kola ?

Z geom etryi wykreślnej :
1. Dana prosta l i płaszczyzna E, przez punkt przebicia się 

prostej l z płaszczyzną E  poprowadzić prostą m, leżącą na 
płaszczyźnie E, a prostopadłą do 7.

2. Narysować płaszczyzny styczne do stożka przez punk t le
żący zewnątrz. Podstaw a stożka leży na płaszczyźnie po
ziomo rzucającej.

3. Znaleźć punkty  przebicia się prostej z kulą.
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Oddział li.
Z języka polskiego: Cyw ilizacyjne znaczenie sztuki d rukar

skiej .
Z języka niem ieckiego: 1. Das ״Liberum  veto“ und seine 

Rolle in der Geschichte Polens. 2. Przekład z niemieckiego 
na język polski: Petelenz-W erner, Lesebuch f. d. VII. L ia s
se, str. 95.

Z języka francuskiego: Przekład z francuskiego na język pol
ski. Amborski, W ypisy dla kl. VIL cz. I. str. 123.

Z m atem a ty k i:
1. Suma trzech pierwszych wyrazów postępu arytm etycznego 

21, suma pierwszego i drugiego w yrazu ma się do sumy 
drugiego i trzeciego w yrazu jak  -J. W yznaczyć ten szereg.

2. Sieczna i styczna tego samego koła przecinają się pod k ą 
tem X.bO°• zew nętrzny odcinek siecznej = 1 , a zewnętrzny 
jak .־־=3  wielki jes t promień koła?

3. Znaleźć punkty  przecięcia linii 9y2 +  4*2+ 18*/ —24a:+ 9= 0
3*/ -  2«—3= 0 .

Z geom6tryi wykreślnej :
1. Dana płaszczyzna E  i zew nątrz niej punk t A, wyznaczyć 

miejsce geom etryczne punktów na płaszcz3'źnie E  w odstę
pie d od punktu  A  leżące i podać te punkty, które są od 
płaszczyzny poziomej i pionowej równo oddalone.

2. Znaleźć przekrój ostrosłupa czworościennego dowolną p ła
szczyzną.

3. W yznaczyć cień własny i rzucony ośmiościanu umiarowego.

Oddziiił C.
Z języka polskiego: W zajem ny stosunek i charakterystyka 

poszczególnych części ״Dziadów“ A. Mickiewicza.
Z języka niemieckiego: 1. W elche Vorteile gew ährt uns die 

K enntnis frem der Sprachen? 2. Przekład z niemieckiego na 
język  polski : Petelenz-W erner, Lesebuch f. d. V. Klasse, 
str. 56.

Z języka francuskiego: Przekład z francuskiego na język  
polski. Amborski, Appendice str. 45.

Z m atem a ty k i:
1. W ilu latach spłaci ktoś dług 10.000 K, pożyczony na 6°/0, 

płacąc 2.373 93 K z końcem każdego roku ?
2. Szerokość geograficzna W ied n ia= 4 8 Rzym ,"׳01235 u 41(53‘54", 

a długość geograficzna W iednia =  34°2/49", Rzymu 30°930׳". 
,Jak wielką je s t długość sferyczna W iednia do R zym u?

3. Z punktu A — (—3,0) poprowadzona styczna do koła 
(x - l ) 2 +  */2 =  l  dzieli koło (x—4)2 +  ?/2= 4  na dwie nierówne 
części; obliczyć powierzchnię mniejszego odcinka kołowego.
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Z geom etryi wykreślnej :
1. Dana płaszczyzna E  i F  i punkt A , wykreślić na płaszczy

źnie E  prostą I od punktu A  w odstępie r/, a równoległą 
do F.

2. AYykreślić rzu ty  koła, podług którego płaszczyzna E  prze
cina kulę.

3. W yznaczyć cień odcinka na ostrosłup.

I V .

Ś r o d k i  n a u k o w e .
1. P iio ieK a  dla nauczycieli.

Biblioteka liczy־׳ obecnie 3.696 dzieł w 5.334 tomach, 814 
zeszytów i 8.392 programów szkolnych.

W  ciągu roku szkolnego przybyło w drodze kupna lub 
daru 79 dzieł w 92 tom., a mianowicie : dla religii przybyło 
dzieł 2 ; dla pedagogii 3; dla języka polskiego 11: dla języka 
niemieckiego 5; dla geografii 4; dla h istoryi powszechnej 
8 ; dla m atem atyki 7; dla fizyki 6; dla historyi n a tu ra l
nej 8 ; dla geom etryi wykreślnej 4; dla języków obcych 14; 
dla filozofii 3 ; różnych 4.

Biblioteka otrzym ała w darze od W PP. : radcy Rządu, 
Dra Teofila G erstm anna 6 dzieł, prof. Bronisława Duchowi- 
cza 2, Jul. Turczyńskiego 2, ks. Dr. Stan. Wysockiego 3, prof. 
J . Schadena 11.

Zakład prenum erow ał następujące czasopisma : Biblio
teka warszawska. — Kosmos. — Muzeum. — Przegląd pol
ski. — Przew odnik bibliograficzny. — Przewodnik naukowy 
i literacki. — Realschulwesen. — V erordnungsblatt des Mi
nisters für K ultus und U nterrich t. — Deutsche Rundschau.— 
Kuhn. Allgemeine K unstgeschichte. — Przegląd powszechny.— 
Dziennik urzędowy c. k R ady szkolnej krajowej. — The Li- 
te ra ry  Echo. — Die Umschau. — Poradnik językow y. — 
K siążka (miesięcznik bibliograficzny). — Z eitschrift für den 
deutschen U nterricht. — La Revue. -  Szkoła polska. — Che
mik polski. — Zeitschrift für den Zeichen und K unstunterricht.

2. Biblioteka dla uczniów.
B iblioteka dla uczniów liczyła z końcem roku szkolnego 

1905/6 dzieł 1.790 w 2.576 tomach.
Książki wypożyczał uczniom prof. J . Dąbrowski codzien

nie podczas przerw y 20-minutowej.
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3. Inne środH! nauHowe z Końcem roKu szkolnego.
1. G abinet geografii i h is to ry i: a) map ściennych 223; b) a tla 

sów geograficznych i historycznych 21; c) globów 7; d) 
obrazów poglądowych i fotografii 819; e) dzieł geograficz
nych 22; f) modeli 50: g) zbiór geograficznych płodów 
(Schaufussa) sztuk 125; h) zbiór monet (sztuk 76).

2. G abinet przyrodniczy?:
a) zoologia: o k a z ó w ..................... 518
b) b o tan ik a : m o d e l i ........................50
c) m ineralogia: okazów . . . .  331
d) tablic i atlasów .......................... 94
e) przyborów pomocniczych . . .  46
f) f o to g r a m ó w .................................100

3. G abinet fizykalny : przyrządów  528 i kilkadziesiąt tablic 
ściennych.

4. G abinet chem iczny: 215 pozycyi inw entarza, z tych 45 
wykreślono reskryp tem  Wys. Rady? szkolnej kraj. z dnia 
29. października 1904 1. 41.247. W  bieżącym roku szkol
nym zakupiono z ważniejszych przyrządów : wagę anali
tyczną, term om etr Beckmanna, centryfugę ręczną, opornicę 
R uhstrad ta , przyrząd K ippa, przyrząd  do elektrolizy HC1, 
palnik do stolika dmuchawkowego, przyrząd do odświeża
nia powietrza w klasach, medele do nauki o izomeryi, 3 
tablice ścienne, m aszynkę do w ytw arzania iskier elektr., 
barom etr Z wew nętrznych urządzeń : M agistrat stoi. m. 
Lwowa spraw ił 3 szafy i digestoryum  jednostronne, nadto 
doprowadzono prąd elektryczny do katedry. Z darów w y
mienić należy: przyrządy K uhna i W einholda do okaza
nia praw, w edług których zachowują się gazy pod ciśnie
niem i przy zmianach tem pera tu ry  (dar JP . Komorowicza), 
opornica lampowa (dar i wyrób W P. inż. Boguckiego), 
13 hg rtęci (dar JAVP. prof. Jerzego Bykowskiego), statyw ־  
metalowy (dar W P. docenta Uniw. Dr. Opolskiego).

5. G abinet geom etryi wykreśloej i rys?anków geom etrycznych : 
wzorów i modeli 216.

6. G abinet rysunków odręcznych: a) modeli 448; b) wzorów 
i wydawnictw 13, sztuk 256.



k a1̂:
A. K lasyfikacya uczniów .

Liczba uczniów W ynik klasylikacyi w  11. półroczu

Klasa -  h i  «J 3 s' ־ -fgÇu In atf c d fi fc «* «*J4
o c 2

N CO*׳ ׳*3

K*~i£1 c .2;
cTjH
s ״

Qj _״

O*
CZł

'f lo>
o M4-3C/3 st

op
ie

ń
II

I.

0 si , ? 1 ►L ° 
■N N o $C, L5 fi1 fcfl S "{i d ■Z a) N 1 C3 , “
| f | |  | |

I. a 44 10 34 5 24 2 _ a ! -
I. b 44 I 11 33 1 26 — 3 y i —

II. a 38 j 1 37 5 30 1 1 ; —

II. b o9 1 38 — 34 1 2 L j
I II . a 40 I 3 37 1 19 6 3 8
III  b 40 — 40 2 23 i 2 6 j
IV. u 48 2 46 6 23 6 1 10 —

IV. h 50 2 48 3 25 6 1 13 1
V .  a 36 — 36 6 21 1 9 | —

V. b 35 2 33 2 24 3 1 3 —

VI. a 43 1 42 .  1 32 — 7 —

VI. b 43 1 2 41 2 28 4 1 6 1 -

VII. u 36 4 32 3 29 — — —

V II. b 41 2 39 3 33 — 3 —

Razem 577 | 41 536 39 371 39 15 72 —

B. N arodow ość i w yznan ie uczniów  (z końcem  r. szkolnego).

Klasa
Narodowość

rz. ka
t.

W
• 4-3rv o״

y z u ti n i e
Ra

ze
m

po
lsk

a

ru
sk

a 
;

ni
em

. !

or
m

.
ka

t. cSk<D m
en

.

m
oj

ż.

I. a 34 26 __ 1 i 6 34
I. h 29 4 — 26 4 2 — 1 33

II. u 37 — — 30 1 6 37
II. b 36 2 — 29■ 2 — 2 — 5 38

III . a 37 — — 24 - 2 — — i i 37
I I I  b 35 5 — 25 5 1 i 8 40
IV. a 46 - — 36 — 1 — 9 46
IV. b 40 8 — 28 8 1 _ 11 48
V a 36 .--- — 32 — — — _ 4 36
V. b 30 3 — 24 3 — — 6 33

VI. a 42 — 37 - 1 — — 4 42
VI. b 36 5 — 22 7 1 4 i 6 41

V II. a 32 — — 28 — — — — 4 32
V II b 32 7 — 22 7 — 1 — 9 39

Razem 502 34 — 389 36 5 13 3 70 536
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C. W iek u czn iów  z końcem  roku szk o ln ego .

Urodzeni 
w roku e

ł—5
r-O
hH hHhH

Liczba

fO i 
*hH hH hH hH

uczniów 
^ a׳ 8 
B W >H H hH

W

e
P>*

kia

> V
I. 

a 
g i!

i.־o i .hH
t> V

II
. 

a r-C)

hHhH
Razem

1895 9 8 17
1894 9 10 8 7 — - — — — — — — — 34
1893 8 7 11 10 6 5 — — — — — — — — 47
1892 6 7 14 16 2 3 5 4 — — — — 57
1891 2 1 1 318 20 3 4 2 3 — — — 57
1890 — — 3 2 6 5 19 20 7 6 1 3 — 72
1889 — - — — 4 5 9 8 14 7 2 2 2 2 55
1888 — — — — 1 2 4 8 8 9 24 20 3 2 81
1887 — — — — — — 4 3 5 7 8 9 11 15 61
1886 2 2 — 1 5 4 11 9 34
1885 ------ — — — — — — — — 2 2 2 8 14
1884 — — 1 1 2 4
1883 — — - - — — — — — — — — 2 1 3

Razem 34 33 37 38 37 40 46 48 36 33 42 41 32 39 536

Opłaty s z k o ln e  i s t y p e n d y a .
14.960 K 

397 
3B0 

327 K 
3.400 K 

8
2.600 K 

552 K

Opłata szkolna za rok szk 1905/6 wynosiła 
Uwolnionych od całej opł. szk. w I. półr. było ucz.

r n »  li »  n H •  n n V
Taksy wstępne . . . . . .
Fundusz na środki naukowe •
Stypendya pobierało uczniów . . . . .
Suma, k tórą uczniowie jako stypendyum  pobrali 
Datki uczniów na gry i zabaw y . . . .



ATI.

Ważniejsze rozporządzenia Władz szkolnych.
w ciągu roku szkolnego 1905/1906.

1. R. S. K. reskr. z dn. 20. czerwca 1905 L. 21995, przypo
minające dawniejsze rozporządzenie z dn. 14. czerwca 1894 
L. 2900, poleca ścisłe przestrzeganie przepisów co do m un
durków szkolnych.

2. R. S. K. reskr. z dn. 10. lipca 1905 L. 23964 w sprawie 
zarządzeń wydanych przez c. k. Namiestnictwo przeciw 
ewentualnemu zawleczaniu do szkół chorób nagm innych 
z państw a rosyjskiego.

3. R. S. K. reskr. z dn. 14. lipca 1905 L. 19636 przestrzega 
przed zamawianiem i zakupnem  sprzętów szkolnych bez 
poprzedniego uzyskania zezwolenia Min. Wyzn. i . O.św, 
i potrzebnego na ten cel kredytu.

4. Rozporządzenie Min. W yzn. i Ośw. z dn. 24. czerwca 1905 
L. 10966, dotyczące przypuszczania abituryfentów szkół 
przem ysłowych, do uzupełniającego egzaminu dojrzałości 
w szkołach realnych, wym ieniające przedm ioty z których 
tacy abituryenci m ają być przy egzaminie uwolnieni, na 
podstawie cenzur uzyskanych w szkole przemysłowej. 
(Dz. rozp. Min. W. i (). Nr. 31).

5. R. 8. K. reskr. z dn. 15. września 1905, L. 35231 z zawia
domieniem , że egzamina kandydatów zawodu nauczyciel
skiego w szkołach średnich odbywać się będą w przy
szłości nie dwa, lecz trzy  razy do roku , mianowicie w paź
dzierniku, lutym  i maju.

6. R. S. K. reskr. z dnia 13. września 1905 L. 34118 poleca 
przy wydawaniu rocznych sprawozdań drukowanych zwa
żać na. poprawność i staranność, mianowicie co do doboru 
papieru i czcionek i co do ścisłej korekty.

7. R. S. E . reskr. z dn. 13. września 1905 L. 33453 donosi, 
że 50% zniżenie ceny jazdy dla uczniów podczas grem ial
nych wycieczek naukowych odnosi się tylko do pociągów 
osobowjmh, a zniżenie takie na pociągi pospieszne uzy
skane bj׳-e może tylko wyjątkowo od Min. kolejowego, je 
dnak z wykluczeniem III. klasy wagonowej.
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8. R. S. K. reski־, z dn. ‘21. października 1905 L. ■42883 z za
wiadomieniem, że należytość stemplowa za kw ity przy po
borze płac nauczycielskich w przyszłości potrącać będzie 
kasa rządowa bezpośrednio przy wypłacie należytości.

9. C. k. Namiestnictwo reskr. z dn. 10. października 1905 
L. 123584 wydało zarządzenie o sposobie układania list 
płatniczych dla służby pomocniczej szkolnej.

10. R. 8. K. reskr. z dn. 7. listopada 1905 L. 44258 (Min. W. 
i O. z 8. października 1905 L. 32758), orzeka że dzieci 
poczmistrzów i pomocniczych urzędników pocztowych mają 
ewentualne prawo do stypendyów, przeznaczonych dla 
dzieci urzędników państwowych.

11. R. 8. K. reskr. z dn. 13. listopada 1905 L. 46.681 poleca 
ścisłe przestrzeganie ״Planu nauki religii mojżeszowej“, 
wydanego w r. 1893.

12. R. 8. K. reskr. z dn. 9. stycznia 1906 L. 323 poleca, aby 
odtąd wykazy, dotyczące profesorów m ających prawo do 
ósmej , względnie siódmaj rangi przedkładano w miesiącu 
lutym .

13. R. S. K. reskr. z dn. 9. lutego 1906 L. 3635 z zawiado
m ieniem , że P. win. W. i O. reskrypt, z dn. 16. stycznia 
1906 L. 47887/905 zatw ierdził nowy plan nanki religii, 
a to w kl. I —IV. szkół realnych i że ten nowy plan wpro
wadzony być ma stopniowo od r. szk. 1906/7 począwszy.

14. Dz. rozp. Min. W yz. i Ośw. z r. 1906 Nr. 11 oznacza dla 
nauczyciela gim nastyki w szkołach średnich liczbę godzin 
tygodniowych 24 jako maksymalną.

15. R. 8. K. reskr. z dn. 27. lutego 1906 L. 6125 w sprawie 
ewentualnego regulaminu co do istniejących czytelni i kó
łek sportowych młodzieży szkół średnich.

16. R. S. K. reskr. z dn. 28. lutego 1906 L. 6684 poleca prze
strzegać uczniów klas niższych, ażeby się ostrożnie obcho
dzili z lampami naftowemi lub spirytusowemi dla uniknie- 
nia niebezpieczeństwa.

17. R. S. K. reskr. z dn. 14. marca 1906 L. 8611 w sprawie 
zaliczenia trzech lat służby do otrzym ania kwinkweniów 
tym  katechetom, którzy pełnili służbę w szkołach średnich 
niezupełnych.

18. R. 8. K. reskr. z dn. 31. marca 1906 L. 8128 zawiadamia, 
że uczniowie czwartej klasy szkoły ludowej we Lwowie 
otrzym ywać będą już 12. lipca świadectwo szkolne, ażeby 
się wcześnie mogli zapisywać do szkół średnich.

19. R. 8. K. reskr. z dn. 6. kw ietnia 1906 L. 14831 poleca 
ścisłe badanie tożsamości osoby uczniów nieznanych , któ
rzy przystępują do egzaminów w stępnych lub do egzaminu 
dojrzałości jako eksterniści i zarządza przedkładanie ich 
fotografii, potwierdzonej przez władzę polityczną.
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20. R. S. K. reskr. z dn. 4. kwietnia 1906 L. 13729 poleca ostrzedz 
uczniów, ażeby podczas jazdy koleją nie wyrzucali przez 
okno wozu żadnych przedmiotów.

21. R. S. K. reskr. z dn. 1. maja 1906 L. 17562 zarządza, 
ażeby ab itu ryen tom , przeznaczonym do egzaminu popraw 
czego z jednego przedmiotu z reguły nie wydawano świa 
dectw. chyba na wyraźne ich żądanie.

22. R. S. K. reskr. z dn. 16. m aja 1906 zawiadam ia, że Min. 
W. i O. reskr. z dn 27. kw ietnia 1906 L. 11959 zaprowa
dziło nowe formularze do statystycznego sprawozdania 
rocznego, które obowiązują już od początku r. szk. 1906/7.

* VII.

Z a r z ą d z e n ia  w s p ra w ie  ro zw o ju  s il f iz y c z n y c h  m ło d z ie ż y .
Urządzanie gier i zabaw dla młodzieży napotykało zawsze 

na niemałe trudności z powodu braku boiska i lokalu, w któ- 
rym by można umieszczać przybory do gier i zabaw. To też 
grono nauczycieli powitało z radością ukonstytuowanie się ״To
warzystwa zabaw ruchow ych“, które wzięło sobie za zadanie 
w sposób fachowy objąć kierownictwo zabaw i gier młodzieży. 
Na konferencyi z dn. 1. kwietnia 1906 uchwaliło więc grono 
nauczycieli oddać z całem zaufaniem  na rok bieżący w ręce tego 
fachowego stow arzyszenia, na którego czele stoją powagi hy- 
gieniczno-lekarskie, za ryczałtowem wynagrodzeniem , całe kie
rownictwo zabaw ruchowych młodzieży tutejszego zakładu. 
Towarzystwo to rozporządza boiskiem i znacznymi zapasami 
przyborów potrzebnych i oddaje cały ten inw entarz do dyspo- 
zycyi młodzieży. Odbywają się więc na boisku regularne ćwi
czenia gim nastyczne i zabawy ruchowe, a nadto urządziło To
warzystwo na Zielone Św iątki wycieczkę kółka footbalistów 
do K rakow a, gdzie młodzież naszego zakładu w zawodach 
z młodzieżą krakow ską, w parku Jo rdana , odniosła chlubne 
zwycięstwo.

W zięła też młodzież naszego zakładu w połowie m aja 
b- r., w liczbie 35, udział w kilkudniowej wycieczca do K ra
kowa i Z akopanego, na co D yrekeya przeznaczyła część fun
duszu na gry i zabawy, w myśl reskryptu  c. k. R ady szkolnej 
krajowej z dn. 16. kwietnia 1906 L. 14566.

W  miesiącu czerwcu b. r. odbyła się pod kierownictwem 
dwóch nauczycieli wycieczka klasy V. B. do Ż ółkw i, celem 
zwiedzenia > pam iątek narodowych i zakładów fabrycznych 
w okolicy Żółkwi.
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Kronika Zakładu.
Kok szkolny rozpoczął się dn. 3. ־września 1905 uroczy- 

stem nabożeństwem  w kościele szkolnym PP. Klarysek.
Z powodu znacznej frekwencyi podzielono wszystkie klasy 

I VII. na dwa oddziały równorzędne ta k , że szkoła liczyła 
razom 14 oddziałów.

Poprawczy egzamin dojrzałości odbył się dn. 15. września
1905 pod przewodnictwem  dyrek tora  Zakładu.

Cały egzamin dojrzałości w term inie jesiennym  odbył się 
pod przewodnictwem  inspektora szkół średnich Radcy Dworu 
Jana  Frankego od 18. do ‘22. września 1905.

Poprawczy egzamin dojrzałości odbył się dn. 6. lutego
1906 pod przewodnictwem  dyrektora Zakładu.

W term inie letnim  1906 odbył się egzamin dojrzałości 
z powodu wielkiej ilości ab ituryentów  równocześnie w dwóch 
komisyach. W komisyi A. przew odniczył delegat R ady szkol
nej krajow ej p. M ichał R em bacz, dyrektor c. k. szkoły real
nej tarnopolskiej , a w komisyi B. jako  delegat p. Tadeusz 
Fiedler, członek R ady szkolnej krajowej i profesor c. k. Poli
techniki lwowskiej.

Egzam in trw ał od 25. m aja do 2. czerwca b. r.
W ciągu r. szk. 1905/6 zaszły następujące zm iany w skła

dzie  grona nauczycielskiego:
1. R. S. K. reskr. z dn. 29. czerwca 1905 L. 21914 zaw iada

mia , że P. Min /W. i O. reskr. z dn. 12. czerwca 1906 
L. 21376 przeniósł na własną prośbę w sta ły  stan  spo
czynku Radcę szkolnego prof. Rom ualda B obina, w yra
żając mu podziękowanie i uznanie za długoletnią zawsze 
w ydatną służbę.

. 2. R. S. K. reskr. z dn. 29. lipca 1905 L. 23920 zawiadamia, 
że P. Min. W. i 0 . reskr. z dn. 30. czerwca 1905 L. 20260 
zamianował profesora Paw ła Postla profesorem c. k. A ka
demii handlowej we Lwowie

3. R. S. K. reskr. z dn. 1. sierpnia 1905 L. 26997 przeniosła 
zast. naucz, szkoły realnej stanisław ow skiej Józefa Bie- 
drawę do tutejszego zakładu w tym sam ym  charakterze.

4. R. 8. K reskr. z dn. 5. sierpnia 1905 L. 23027 zaw iada
m ia, że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 19. czerwca 1905
L. 19176 zamianował zast. naucz. Zdzisław a Thulliego 
rzeczywistym  nauczycielem  szkoły realnej w Tarnopolu.

5. R. S. K. reskr. z dn. 31. sierpnia 1905 L. 33280 zaw iada
mia , że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 21. sierpnia 1905
L. 31296 udzielił prof. Robertow i Rischce urlopu dla po
ratow ania zdrowia na pierwsze półrocze r. szk. 1905/6.

3

VIII.

S pr. I. Szk. real.
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6. R. S. K. reski״ z dn. 4. września 1905 L. 34090 donosi, 
że ks. Dr. S tanisław  W ysocki ustępuje z posady zastąpcy 
katechety  obrz łac.

7. Pr. R. S. K. reskr z dn. 12. września 1905 L. 337 zaw ia
damia , że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 28. sierpnia 1905 
L. 30600 zam ianował zast. naucz. I. szkoły realnej k ra 
kowskiej Dr, S tanisław a W ęckowskiego rzeczywistym  nau
czycielem tutejszego zakładu.

8. R. S. K. reskr. z 29. września 1905 L. 30451 zawiadamia, 
że P. Min. W. i O reskr. z dn. 22. lipca 1905 L. 20124 
system izował od. 1 września 1906 posadę stałego nauczy
ciela religii gr. kat. przy c. k. II. szkole realnej lwow
skiej , k tóry  obowiązany będzie udzielać nauki bezpłatnie 
w tu tejszym  zakładzie, w granicach m aksym alnego w y
m iaru godzin obowiązkowych.

9. R. S. K. reskr. z dn. 7. października 1905 L 40845 mia
nuje Zygm unta Piechorskiego zastępcą nauczyciela.

10. R. S. K. z dn. 7. października 1905 L. 40845 m ianuje Li- 
berata Krasuckiego asystentem  rysunków geom etrycznych.

11. R. S. K. reskr. z dn. 16. października 1905 L. 41045 m ia
nuje egzam. kandydata  Antoniego W ołk-Łaniewskiego 
aplikantem  chemii w tutejszym  zakładzie.

12. R. S. K. reskr. z dn. 16. października 1905 L. 41724 do
nosi , że P. Min. W. i O. reskr. z dn października 1905 
L. 35672 udzielił jednorocznego bezpłatnego urlopu za
stępcy naucz. W ładysław owi Rembaczowi.

13. R. S. K. reskr. z dn. 23. października 1905 L. 43017 za
wiadam ia , że P. Min. W i O. reskr. z dnia 9. paździer
nika 1905 L. 35834 udzielił zast. naucz. Dr. Bronisławowi 
Sabatowi bezpłatnego urlopu na I. półr. r. szk. 19056.

14. R. S. K. reskr. z dn. 31. października 1905 L. 43019 za
w iadam ia, że P. Min. W, i O. reskr. z dn. 7. paździer
nika 1905 L. 19108 przyznał profesorowi W łodzimierzowi 
Szuchiewiczowi siódmą klasę rangi służbowej.

15. R. S. K. reskr. z dn. 4. listopada 1905 L. 45691 zamiano
wała Kazim ierza Kustynow icza asystententem  rysunków 
w tutejszym  zakładzie.

16. R. S. K. reskr. z dn. 6. grudnia 1905 L. 50641 przeniosła 
zast. naucz. Dr Bronisława Sabata do c. k. V II. gimna- 
zyum we Lwowie.

17. R. S. K. reskr. z dn. 31. grudnia 1905 L. 53020 zaw iada
m ia, że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 15. grudnia 1905 
L. 44736 udzielił egzam. zast. naucz. Dr. Józefowi M arko
wskiemu urlopu na drugie półrocze z. szk. 1905/6 i na 
pierwsze półrocze r. szk. 1906/7 dla odbycia podróży nau
kowej.
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]8. R. S. K. reskr. z dn. 13. stycznia 1906 L 1080 m ianuje 
ap likanta Antoniego W ołk-Łaniewskiego zastępcą nauczy
ciela w tutejszym  zakładzie.

19. R. S. K. reskr. z dn. ‘24. stycznia 1906 L. 3621 przenosi 
zast. naucz. c. k. gimn. Franc. Józefa we Lwowie Adama 
Pisza do tutejszego zakładu.

20. R. S. K. reskr. z dn. 3 lutego 1906 L. 3980 m ianuje egz. 
kandydata  S tanisław a Zabielskiego zastępcą narrczyciela 
w tu tejszym  zakładzie.

21. R. S. K. reskr. z dn. 8. lutego 1906 L. 3170 zawiadam ia, 
że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 17. stycznia 1906 L. 85 
udzielił egzam. zast. naucz. Markowi Piekarskiem u urlopu 
na drugie półr. r. szk. 190-3/6 na w yjazd do Paryża dla 
dalszych studyów.

22. R. S. K. reskr. z dn 6. lutego 1906 L. 36u4 m ianuje T a
deusza Urbańskiego zastępcą nauczyciela w tu tejszym  
zakładzie.

23. R. S. K. reskr. z dn. 23. m arca 1906 L. 12262 zaw iada
m ia , że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 12. marca 1906 L. 
5936 przedłużył profesorowi Robertow i Rischce urlop na 
drugie półrocze r. szk. 1905/6 , dla poratow ania zdrow ia

24. R. S. K. reskr. z dn. 29. m arca 1906 L. 10159 udzieliła 
prof. Bronisławowi Duchowiczowi zasiłku na w yjazd do 
Krakow a na kurs uniw ersytecki.

25. R. S. K. reskr. z dn. 21. kw ietnia 1906 L. 16667 zawia
dam ia, że P. Min. W. i O. reskr. z dn. 9 kw ietnia 1906 
L. 10986 udzielił zast. naucz. Adamowi Piszowi urlopu 
na drugie półrocze b. r. szk. dla poratow ania zdrowia.

26. R. S. K. reskr. z dn. 27. m aja 1906 L. 14841 zawiadamia, 
że P. Min. W . i O. reskr. z dn. 28. m arca 1906 L. 10999 
udzielił profesorowi W ładysław ow i Gubrynowiczowi za
siłku 500 K  na 23oJi'óż naukową do Niemiec w ciągu te 
gorocznych wakacyi.
Dnia 9. września odbyło się uroczyste nabożeństwo ża

łobne za duszę ś. p. Cesarzowej E lżb iety , a taksam o dnia 18. 
listopada 1905, jako  w dzień im ienin ś. p. Cesarzowej Elżbiety.

Dnia 4. października 1905 odprawiono uroczyste nabo
żeństwo szkolne z powodu imienin N ajjaśniejszego Pana Ce
sarza Franciszka Józefa I.

Fundusz zapomogowy im. K ruka-H eidenreicha składa się 
z winkulowanych listów zastaw nych gal. Tow. kred. ziem sk.:
a) Ser. III . Nr. 11057 na 200 K , b) Ser. V. Nr. 6939 i Nr. 6940 
po 200 K i ks. gal. Kasy oszczędności Nr. 133477, na k tórą 
składa się gotówką dla chwilowej ׳ fruktyfikacyi.

W dzień patrona szkolnego Św. K azim ierza, k tóry w b. 
r. wyjątkowo przeniesiony został przez kościół na wtorek dnia 
6. m arca, (dnia 4. m arca bowiem przypadała  niedziela), od-

*
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było się solenne nabożeństwo w kościele PP. K larysek przed 
ołtarzem  Św Kazimierza.

Po nabożeństwie rozdała kurato rya fundacyi im. Kruka- 
H eidenreicha, w myśl aktu fundacyjnego, zapomogi jednora
zowe po ‘20 K następującym  uczniom: 1■ Jelinek W acław z 
kl. III . B. 2 W aligórski Edw ard z kl. I II . a. 3. Jakubiczka 
W ładysław  z kl. IV. B 4. Szymański Jan  z kl. II. a. 5. No
wicki Stefan z kl. VII. B.

O. k. Nam iestnictw o jako nadzorcza w ładza fundacyjna 
reskryptem  z dn. 2. listopada 1905 L. 156229 udzieliło kura- 
to ry i absolutoryum  za rok 1905, biorąc przedłożone kw ity 
w swe przechowanie.

W skład kurato ry i w chodzą: D yrektor Dr. Teofil G־erst- 
mann jako przewodniczący i profesorow ie: W ładysław  Zbierz- 
chow ski, Robert R isch k a , A rtu r Passendorfer i ks. Dr. Ste
fan Szydelski.

W ubiegłym  roku szkolnym odbyła się lustracya zakładu 
przez c. k. krajowego inspektora szkół Radcę Dworu .Jana N. 
Frankego, k tóra trw ała  od 22. października do 3. listopada 1905.

Istn iejący  w zakładzie fundusz pomocy naukowej, który  
powstaje z dobroczynnych datków przy zapisach na początku 
roku szkolnego i z innych darów i w k ład ek , m iał w r. szk. 
1905/6 dochodu: 614 K, 81 h., a rozchodu 511 K 90 h. ; zwyżkę 
w kwocie 102 K 91 h. przeniesiono jako pierwszą pozycję 
dochodu na r. szk. 1906/7.

Z funduszu tego zakupiono podręczniki szkolne i mun
durki dla ubogich uczniów i udzielono kilku uczniom zapomóg 
pieniężnych.

Dnia 28. czerwca 1906 odbyło się uroczyste nabożeństwo 
żałobne za duszę ś. p. Cesarza Ferdynanda

Rok szkolny zakończono uroczystem nabożeństwem  dn. 
14. lipca 1906 , poczem nastąp iło  rozdanie świadectw za drugie 
półrocze.

IX.

Zapisy na rok szkolny 1906/7.
1. Szkoła rea ln a  (ul. K am ienna 2.). 1. Egzam ina popraw

cze odbędą się w p ią tek  dnia 31. sierpnia 1906 2. Zapisy do 
I. klasy odbywać się będą dnia 1. września. 3. Egzam in w stę
pny do I. klasy odbędzie się dnia 3. września. 4. Zapisy do 
klasj7 I I —V II. odbędą się dnia 1. i ewentualnie 3. września.
5. Uroczyste nabożeństwo z powodu otw arcia nowego roku 
szkolnego odbędzie się dnia 3. września o 8. godzinie rano. 
N auka szkolna rozpocznie się we wtorek dnia 4. września,
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7. Egzam ina wstępne do klas I — VII. rozpoczną się dnia 
3 września.

U w a g a .  Do I. szkoły realnej zapisyw ać się m ają ucznio
wie, którzy m ieszkają w śródm ieściu, w I. i IV. dzieln icy; 
zaś do II. szkoły realnej ci, którzy m ieszkają w II. i III . 
dzielnicy m iasta.

ZaKw wymagań przy egzaminie wstępnym de szKół średnich.
(Rozporządzenie c. k. R ady Szkolnej krajowej z dnia 

26. kw ietnia 1850 L. (i 995).

a) Z religii należy wymagać wiadomości, których z te 
raźniejszego rozkładu nauki nabyć powinien uczeń w pierw 
szych czterech latach obowiązkowej nauki szkolnej w szko
łach czteroklasowych ;

b) z języka w ykładowego: czytanie płynne i wyraziste, 
objaśnianie odczytanych ustępów pod względem treści i związ
ku m yśli; opowiadanie treści większymi ustępam i; znajomość 
części mowy, odmiana imion i czasowników, znajomość zdania 
pojedynczego, rozszerzonego i rozbiór jego części składowych 
pod względem składni zgody i rząd u , poprawne napisanie 
dyk tatu  z zakresu pojęć znanych ' uczniom z uwzględnieniem 
głównych zasad interpunkcyi ;

c) z języka niemieckiego: czytanie płynne i z rozum iałe; 
znajomość odmiany rodzajników, rzeczowników, przym iotników 
i zaimków .(osobistych, dzierżawczych, wskazujących i względ
nych) ; odmiana słów posiłkowych i czasowników słabych we 
wszystkich formach strony czynnej i biernej, tudzież odmiana 
najzw yklejszych czasowników m ocnych; zasób wyrazów z za
kresu pojęć uczniom znanych ; poprawne napisanie łatwego 
d y k ta tu , którego -treść przed podyktowaniem  poda się uczniom 
w języku w ykładow ym ;

d) z rachunków : pisanie liczb do miliona w łączn ie ; bie
głość w czterech działaniach liczbami całkow item i; pewność 
w tabliczce m nożenia, znajomość m iar m etrycznych.

W y k a z  i m ie n n y  u c z n ió w .

Klasa l. a.
1. Bardach Benedykt, 2. Bednarski .łan, 3. Bernldau Salo, 

4. Bogucki W ładysław, 5. Bund Ryszard, 6. Bruckman Stefan, 
7. Burzyński Tadeusz, 8. Dudziński Adam, 9. Fingerłrat Wił-
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heim (cel.), 10. Gerstenfeld Maurycy, 11. Gostkowski Kazimierz 
(cel.), 12. Ignatowicz Aleksander (cel.), 13. Iwasiewicz Jan , 1J. 
Jam rot Henryk, 15. Janczar Emanuel, 1(5. Jaskulski Stanislaw 
(cel.), 17. Kopaczyński Teofil, 18. Krzyczkowski Kazimierz. 19. 
Ladenberg Aureli, 20. Maricz Stanisław, 21. Müller Juliusz, 22. 
Orobkiewicż Adam, 23. Piżl Stanisław, 2J. Popowczak Jan, 
15. Śliwiński W ilhelm (cel.), 26. Świtkowski Stefan, 27. Ta- 
borski Antoni, 28. Tworzydło Leon, 29. Zimmermann Adolf.

Stopień drugi otrzym ało 2 uczniów, trzem uczniom po
zwolono poprawić niedostateczną cenzurę po wakacyach.

Klasa I. 1».

1. Baszniak Kazimierz, 2. Bogdanowicz Henryk, 3. Brich 
W iktor, 4. Brodzisz M aryan, 5. Broeder Tadeusz, 6. Czarnecki 
W ładysław , 7. Dorosz Jarosław , 8. Górecki Tadeusz, 9. Gott- 
fried Koman, 10. Hiingendorf Gustaw, 11. Jaremkiewicz Sewe
ryn, 12. Kamiański Eugeniusz, 13. Kamienobrodzki Adam, 14 
Kukol Józef, 15. Oswald Mieczysław (cel.), Ili. Plowiak W łady
sław, 17. Repa Bogusław, 18. Sołtys Janusz, 19. Steinhauf Kle
mens, 20. Stych Eugeniusz, 21. Szafranek‘Maryan, 22. Teliczek 
Stefan, 23. Thiel Adolf, 24. Tyrowicz Stanisław , 25. Weiss K a
zimierz, 26. W ondrausch Bronisław, 27. Borzemski Maryan.

Stopień trzeci otrzymało 3 uczniów, trzem  uczniom pozwo
lono poprawić niedostateczną cenzurę z jednego przedmiotu po 
wakacyach.

Klasa II. a.

1. Aberdam  Alfred, 2. B ernhardt A rtur (cel.), 3. Biało- 
brzeski Roman, 4, F iala  Jan , 5. Grubecki Rudolf, 6. Grfinberg 
Michał, 7. Kaliński Emil, 8. Kaliński M aryan, 9. Karnecki Jan , 
10. K arpiel Kazimierz (cel.), 11. Kasprów Kazimierz, 12. Kirch- 
ner Kazimierz, 13. Korzeniowski Rudolf, 14. Kotik Tadeusz, 
15. Lassociński Zygm unt (cel.), 16. Libich Stanisław, 17. Louis 
Józef, 18. Łuszczyński Stefan (cel.), 19. N ahirny Rudolf, 20. 
Nalepa Stanisław , 21. Niewiakowski Tadeusz, 22. Rawski W in
centy (cel.), 23. Romański Grzegorz, 24. Rückemann Wilhelm, 
25. Rzepecki Michał, 26. Simon Aleksander, 27. Sinkowski Fe
liks, 28. Storożyński W ładysław , 29. Szulc Leopold, 30. Ta- 
dlewski Marcin, 31. Treter Czesław, 32. W ilimowski Seweryn, 
33. W ohlm uth Kalman, 34. W ohn Stanisław, 35. Zimmermann 
Adolf.

Stopień 2 otrzym ał 1 uczeń , stopień 3 otrzym ał 1 uczeń.
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Klasa II. 1).
1. Berstling Ludwik, 2. Bętkowski W iktor, 8. Brich A r

tur, 4. Dobrowolski Tadeusz, 5. Dudziński Kudwik, 6. Fider- 
kiewicz Tadeusz, 7. Gross Adolf, 8. Harasimowicz Andrzej, 9. 
Harasimowicz Koman, 10. Hofmokl Ludwik, 11. Kłosowski W i
ktor, 12. Kollek Floryan, 13. Kopystyński Adam, 14. Kosowski 
W iktor, 15. Krzymowski Jam azy, 16. Laskowski Mieczysław, 
18. L enert Zygm unt, 18. M anasterski Adam, 19. Mazurkiewicz 
W ładysław, 20. Medycki Bronisław, 21. Medycki Jan, 22. Mer- 
kun Paweł, 23. Neuwelt Leopold, 24. Pesches Herz ; 25. Polio- 
recki Eugeniusz, 26. Rosenbaum Maks, 27. Sokołowski Oskar. 
28. Szydłowski Kazimierz, 20. Szymański Jan , 30. Tysson Jó 
zef, 32. W ernikowskp Stanisław, 33. W eydlich Kazimierz, 33. 
Zambelli Stefan, 34. Żelechowski Franciszek.

Stopień drugi otrzym ał 1 uczeń, stopień trzeci otrzym ało 
2 uczniów, jednem u uczniowi pozwolono poprawić niedosta
teczną, cenzurę z jednego przedm iotu po wakacyach.

Klasa 111. a.
1. Bergner Hersch Leib, 2. Blauer Joachim , 3. Ceisel Ja- 

kób, 4. Chodkiewicz Franciszek, 5. Ciborowski Jan , 6. Dadej 
Tadeusz, 7. Dewechy Adam, 8. E lster Karol, 9. Emsig Natan, 
10. Głogoszewski Feliks, 11. Głogoszewski Józef, 12. Iłłakowicz 
Janusz, 13. Iłłakowicz W itold, 14. Indruch Rudolf, 15. Iwanicki- 
Wysocki Seweryn, 16. Marcinkiewicz Tadeusz (cel.), 17. Mesch 
Alfred, 18. Mund Adolf Abraham, 19. Tebinka Zygm unt, 20. 
W aligórski Edward.

Stopień drugi otrzymało 6 uczniów, stopień trzeci 2 ucz
niów, 8 uczniom pozwolono poprawić niedostateczną cenzurę 
z jednego przedmiotu po wakacyach.

Klasa III. 1).
1. Amon Jan , 2. Grodki Tadeusz, 3. Grubecki Franciszek, 

4. Hauler Stefan, 5. Unicki Klemens, 6. Jelinek W acław, 7. K a
miński Karol, 8. Kobyłecki M aryan (cel.), 9. Kozicki Stanisław, 
10. Mack Jerzy, 11. M erta Alfred, 11. M rzygłodzki Jan, 13. 
Müller Gustaw, 14. Münzer Adolf, 14. Pawłowski Antoni, 16. 
Peżański Aleksander (cel.), 17. Piątkow ski Zygm unt, 18. Qui- 
rini Eugeniusz, 10. Romanów Michał, 20. Sand H erbert (cel.), 
21. Schirmer Stanisław, 22. Tyrowicz Tadeusz, 23. Zieniewski 
Włodzimierz, 24. Z ulauf Karol, 25. Z ulauf Tadeusz.

Stopień drugi otrzym ało 7 uczniów, stopień trzeci 2 ucz
niów, 6 uczniom pozwolono poprawić niedostateczną cenzurę 
z jednego przedm iotu po wakacyach.
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Klasa 1 \  • a.
1. Adel Jan , 2. Bardach Jakób, 3. Blumenthal Szymon 

(cel.), 4. Chomicki Franciszek (cel.), 5. Czeżowski Adam (cel.),
6. Daszyński Piotr, 7. Dąbrowski Tadeusz, 8. Dornhelm Izydor,
9. Dubanowicz Adam, 10. Dziubiński Adam, 11. Freudenheim  
Ja n  (cel.), 12. Goltenthal Em il (cel.), 13. Halberstam m  Karol,
14. Jadowski Stefan, 15. Kauczyński Jerzy, 16. Knee W łady
sław, 17. Kohman Juliusz. 18. Kręzlewicz H enryk, 19. Michn
iewski Ja n  (cel.), 20. Mostowski Szczęsny, 21. Nowosielecki Fe- 
licyan, 22. Ohly W ilhelm, 23. Olechowski Jan , 24. Rzepecki 
W łodzimierz, 25. Stankiewicz Stanisław, 26. Szajowicz Leon,
27. W ohlfeld Jakób, 28. Eysm ont Marcin, 29. Hoszowski Adam.

Stopień drugi otrzym ało 6 uczniów, stopień trzeci o trzy
mał 1 uczeń, dziesięciu uczniom pozwolono ]»oprawić niedosta
teczną cenzurę z jednego przedmiotu po wakacyach.

Klasa IV. h.
1. Assmann Rudolf, 2. Bakowicz Aleksander, 3. Berdarich 

Karol, 4. Dimand M aurycy, 5. Filowicz Ludwik, 6. Frenkel 
Adolf, 7. Goldstein Marcin, 8. G rüner Bernard, 9. Hefner Jan ,
10. Hofman Aleksander, 11. Jakubiczka W ładysław  (cel,), 12. 
Kossar W łodzimierz, 13. K rajew ski Zygm unt, 14. Lau Marek,
15. Łucyk Romuald (cel.), 16. Mączyński Stefan (cel.), 17. Schalit 
Juliusz, 18. Schneikart M aryan, 19. Serafin Felicyan, 20. Soko
łowski W iesław, 21. Szczudłowski Kazimierz, 22. Tadanier F ry 
deryk (cek), 24. Teliczek Mieczysław, 24. Thiel Adolf, 25. Tom
bak Leon, 26. W asylewicz Tadeusz, 27. W ładyka Piotr, 28. 
Ziembicki Feliks.

Stopień drugi otrzym ało 6 uczniów, stopień trzeci otrzy
mał 1 uczeń, 13 uczniom pozwolono poprawić niedostateczną 
cenzurę z jednego przedmiotu po wakacyach.

Klasa V. a.
1. Barbaro Antoni, 2. Berdarich M aryan, 3. Bourdon Kor

neli (cel.), 4. Dyndowicz Stanisław , 5. Fornelski Adam. 6. Frisch 
Ignacy, 7. Grüner Einem, 8. Hawro W aleryan (cel.), 9. Hillen
brand Aleksander, 10. H orak Rudolf, 11. Kamocki Henryk, 12. 
Kohmann Euzebiusz, 13. Kolbuszewski •Jan, 14. Korzeniowski 
Alfred, 15. Krykiewicz Maryan, 16. L angert Kazimierz, 17. L u
bieński Ludwik (cel.), 18. Michałowski Jan , 19. Moniak W ła
dysław, 2U. Odzierzyński Karol, 21. Podwiński W ładysław  (cel.), 
22. Proczkowski Stefan, 23. Räckem ann Edmund, 24. Tomaszek 
Jan, 25. W ays M aryan, 26. Zdobnicki Stefan (cel.).
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Stopień drugi otrzym ał 1 uczeń, dziewięciu uczniom po
zwolono poprawić niedostateczną cenzurę po wakacyach.

Klasa V. b.
2. Chajes W ilhelm, 2. Chomrański Maryan, 3. Filipowicz 

W ładysław, 4. Kiciński Czesław, 5. K itz Marcin, 6. Kohn 
Adolf, 7. Medycki Zenon, 8. Mossakowski Julian, 9. Opitz .Jan, 
10. Rzadki Tadeusz, l i .  Seredyński M aryan, 12. Skalisz Wło
dzimierz, 23. Ślęzak Stefan, 14. Solik Leon, 15. Swoboda Leo
pold, 10. Toczyski Jan , 17. W ank Adolf, 18. W eissgarber H en
ryk. 19. W erchracki Stefan, 20. Wissmuller Stanisław, 21. W oj
ciechowski Jan , 22. W olf Maksymilian, 23. AYuffka Kazimierz 
(cel.), 24. Piotrowski Tadeusz (cel.), 25. R iesenkam pf Alfons, 
2(1. W ilder Ludwik.

Stopień trzeci otrzym ał jeden uczeń, stopień drugi otrzy
mało 3 uczniów, 3 uczniom pozwolono ])oprawić niedostateczną 
cenzurę z jednego przedm iotu po wakacyach.

Klasa VI. a.
1. Balawelder Artur, 2. Basch Stanisław, 3. Bielecki Ta

deusz, 4. Buczyński Franciszek, 5. Ciągło Wacław, G. Czar
necki Stanisław, 7. Daszyński Franciszek, 8. Deschberg Euge
niusz, 9. Domaszewicz Kazimierz, 10. Feld .Jakób, 11. Friiunf 
.Józef, 12, Jakubowicz Andrzej, 13. Janiszewski Zygm unt, 14. 
Lasocki Bogdan, 15. Laufer Jakób, 16. Lem pert Maks, 17. Lu
dwig Rudolf, 18. Marcinkiewicz W ładysław  (cel.), 19. Maślanka 
Wojciech, 20. Miszczyszyn Stanisław, 21. Monsig Klemens, 22. 
Naszkiewicz Alfred, 23. Rogowski Józef, 24. Roziecki Jan , 25. 
Ruebenbauer Henryk, 26. Sajewicz Antoni, 27. ks. Sapieha 
Antoni, 28. Skawiński Jan , 29. S tall Ludwik, 30. Swoboda Jó 
zef, 31. Szulakiewiez Jan, 32. W eingarten Hersz, 33. Wysocki 
Teofil.

Stopień drugi otrzymało dwóch uczniów, siedmiu uczniom 
pozwolono poprawić niedostateczną cenzurę z jednego przed
miotu po wakacyach.

Klasa VI. b.
1. Auriga W iktor, 2. Bizoń Józef, 3. Błaźyński Stefan, 

4. Bryła W łodzimierz, 5. Ceisel Hersoh (cel.), 6. Dydyński Leon,
7. Grliick Arnold, 8. H erburt Wilhelm, 9. H erlt Jan , 10. Iżycki 
Józef, 11. Kostecki Józef, 12. Krawców Michał, 13. Królikowski 
Janusz, 14. Lachowski Artur, 15. Langner Ryszard, 16. Matu
szyński Tadeusz, 17. Marcinkiewicz Adam (cel.), 18. Mattausch 
Zdzisław, 19. Nalepa Franciszek, 20. Ohlenberg Joachim, 21.

4Spr. I. Szk. rea l.
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Ostrowski Roman, 22. Philipp Zygm unt, 23. R ipa Antoni, 24. 
Smorczewski W ładysław, 25. Szczygieł Franciszek, 26. Teodo- 
rowicz Nestor, 27. Tychowski Leon, 28. W ieliczker Zygmunt, 
29.. Zebrowski Stanisław, 30. W iliński Maryan.

Stopień drugi otrzymało 4 uczniów, stopień trzeci otrzy
mał 1 uczeń, sześciu uczniom pozwolono poprawić niedosta
teczną, cenzurę z jednego przedm iotu po wakacyacłi.

Wynik egzaminu dojrzałości w roku szkolnym 1905/6,
A .  Popraw czy egzamin dojrzałości odbył się dn. 15. 

września 1905 pod przewodnictwem dyrektora  L r. Teofila 
Gerstm anna.

Świadectwo dojrzałości otrzym ali: 1. Berdarich Bruno. 
2. Ciszewski Stefan. 3. Dobrowolski Leopold. 4. Gryglaszewski 
Roman. 5. Harasymowicz Alojzy. 6. H ornung Ferdynand. 7. 
Jagerm ann Oskar. 8. Jekiel Stanisław . 9. Poznański Jan . 10. By- 
strzonowski Kazimierz. 11. Święcicki Stefan. 12. Zajączkowski 
Tadeusz (ekst.). 13. Dzieciniak Józef (ekst.).

13. Cały egzamin dojrzałości odbył się od 18. do 20. 
września 1905 pod przewodnictwem c. k, krajowego inspektora 
szkół Radcy Dworu Jana  N. Frankego.

Świadectwo dojrzałości otrzym ali: 1 Oczeret Bernold. 
2. Saphir Hirsch. 3. Skomorowski Emil. 4. B randstatter Ben
jam in. 5. Rutowski Andrzej. 6. Nowakowski S ta n is ła w .— Po
prawkę w term inie lutowym otrzym ał jeden ab itu ryen t. Re- 
probowano na rok 3 uczniów publicznych i 6 eksternistów.

C. Popraw czy egzamin dojrzałości odbył się dn. 6. lutego 
1906 pod przewodnictwem dyrektora Dr. Teofila Gerstm anna.

Jeden ab itu ryen t został reprobowany na rok.
_D. Cały egzamin dojrzałości odbył się w czasie od 25. 

m aja do 1. czerw ca, w komisyi A pod przewodnictwem dele
gata  R ady szkolnej krajow ej, Pana M ichała R em bacza, dy
rektora szkoły realnej w Tarnopolu, w komisyi B pod prze
wodnictwem delegata Pana Tadeusza F ie d le ra , profesora po
litechniki.

Świadectwo dojrzałości otrzym ali :
1. Bernstein Ignacy, 2. Bonasewicz Jerzy , 3. Briill Rudolf, 

4. Czapski Franciszek hr., 5. Dąbrowicki E ugeniusz, 6. De- 
ryng Ju liu sz , 7. Dominik Stanisław , 8. Doms R udolf, 9. Du- 
dryk Longin, 10. E hrlich  M endel, 11. Feli Józef, 12. Fider- 
kiewicz Zdzisław, 13. Fried W ładysław  (z odznaczeniem), 14. 
Geciów J a n , 15. Gończakowski R om an , 16. Górecki Jerzy, 17. 
Hochfelder Józef, 18. H rycaj R om an, 19. Humowicz Mikołaj, 
20. Jarecki Tadeusz, 21. Jarm ułow icz K azim ierz, 22. Kapuś-
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emski A leksander, 23. Kienzler Roman, 24. Klimowicz W iktor, 
25. Knobloch M ichał, 26. Krukowski Edwi n ,  27. Kroch Mi
chał, 28, K ulik Em il, 29. Kusmer Edm und (z odznaczeniem), 
30. Langner Paw eł, 31. Lenkiewicz A dam M .׳ 32, ałachowski 
Jerzy, 33. Mars Gustaw (z odznaczeniem), 34. M ichelini Hum- 
bert, 35. Muller J a n ,  36. N aturski Ja n  (z odznaczeniem), 37. 
Nowicki S tefan , 38. Oryszczak Stanisław , 39 Ostrowski Leon, 
40. Pawlikiewicz Jan , 4 l. P rzedrzym irski Henryk, 42. Podłow- 
ski Józef, 43. Rembowski Jerzy  (z odznaczeniem), 44. ks. Sa
pieha Józef, 45. Seredyński Józef, 46. Sokołowski W incenty, 
47. Szczepanowski W itold (z odznaczeniem), 48. Stachiewicz 
Henryk, 49. Stebnicki Stanisław , 50. Taub Józef (z odznacze
niem), 51. Uminowicz Bolesław (z odznaczeniem), 52. Unge- 
heuer Franciszek, 53. W ełeszczuk Józef, 54. W ołoszczak S ta
nisław, 55. W ojciechowski Tadeusz, 56. Taub Józef, 57. W il
czyński Michał, 58. Hordyński Franciszek, 59. Prochaska, A n
toni, 60. H ausner Franciszek, 61■ Krotkę M aryaiit 62. Biegel- 
majerówna Zofia, 63. Bykowska M arya, 64. Paygettów na Ew a 
(z odznaczeniem), 65. Silber Jakób.

Dw unastu uczniom pozwolono po feryach złożyć egzamin 
poprawczy z jednego przedm iotu. Reprobowano 4 uczniów 
publicznych i 3 eksternistów.




